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n?enos LRKSA VYKDOMOSIOS TARYBOS
SVEIKINIMAS KUNIGŲ

VIENYBĖS SEIMUI

ŽINUTĖ IR LINKĖ
JIMAS

Šią vasarą keli U. S. kongresmenai ir kiti įžymūs ame
rikiečiai atlankė Sovietų Rusiją. Jie matė tą, ką sovie-. 
tų valdovai norėjo kari matytų. Beje, nei vienas ameri
kietis turistas negalėjo nuvykti į Lietuvą ir kitas Pabal
tijo valstybes ir patirti tikrą padėtį—žmonių gyvenimą . _ .
ir nuotaikas. Vis dėlto daugelis mano, kad Sovietų re- Kunigų Vienybes Seimui 
žinias pašvelnėjo, kad sovietų valdokai nori geresnių san- Scranton, I ennsylvama 
tykių su vakariečiais. Sovietų valdovų ir šypsenos mei- Didžiai Gerbiamieji Dvasios Vadai: 
lesnės jie gan karsta, kalba apie.| Lietuviu Romos Kataliku Susivienijimo Amerikoje 

Kaliau Vykdomam Tarybos suvažiavime, įvyktame š. m. rug- 
bnri L-nnjnni -fn s^j° mėn. 12 d., Wilkes-Barre, Pa., vienbalsiai nutarta pa- 

’ ‘ ■ • * į 'sveikinti garbingosios Kunigų Vienybės Seimą, palinkėti
Jam geriausių sėkmių, per jį išreikšti pagarbą ir padėką 
;visai Amerikos lietuvių dvasiškijai už ligšiolinę paramą 
mūsų organizacijos kuopoms ir tėvišką jų globojimą.

LRKSA, gyvuodamas ir veikdamas per 69 metus ir 
į belaukdamas 1956 metų, kuriais minės 70 metų įsikūri

mo sukaktį, visais laikais veikė Katalikų Bažnyčios dva
sioje, džiaugėsi jos globa ir visais laikais turėjo lietuvių 

. kunigų paramą, kuo džiaugiasi ir didžiuojasi. Turint tai 
galvoj, Vykdomoji Taryba viršminėtame suvirinkime nu
tarė kreiptis į visas LRKSA kuopas ir apskritis, prašyda
ma, kad jų vadovybės, susitarusios su kunigais klebonais,’ 
sukaktuviniais 1956 metais surengtų vienos ar kitos rū
šies pramogą, visą jos pelną paskiriant parapijų naudai. 
Tuo pačiu kartu Vykdomoji Taryba nutarė prašyti kuopų, 
kad jos dar stipriau Įsijungtų į parapijų veiklą ir dar uo
liau dirbtų Katalikų Akcijos darbą.

Vykdolnoji Taryba taip pat nutarė prašyti savo Dva
sios Vadą kun. Joną Baltusevičių painformuoti Seimo da
lyvius apie dabartinę organizacijos būklę, apie vajaus 
planus, apie spausdinamą jos išsamią ir turtingą įvykiais 
ir darbais istoriją ir jos naujus užsimojimus.

Prašydami Dievo pagelbos Seimo darbams, liekame

1955 m. rugsėjo mėn. 13 d

tykių su vakariečiais. Sovietų valdovų ir šypsenos mei
lesnės, jie gan karštai kalba apie sugyvenimą (koegzis-| 

kas slepiasi už tos šypsenos—tik patys Kremliaus bosai 
težino. Jie kartais iš netyčių prasitaria, . ' .
siekimai nepasikeitė. Tas* reiškia, kad užkariavimas pa
saulio komunizmui bus vykdomas ir toliau, tik gudres
nėmis priemonėmis. Sovietai savo 'propagandai per me
tus skiria du bilionu rublių, jų šnipai, bendrakeleiviai dar- ■ 
buojasi išsijuosę visose laisvose šalyse. Didžiausios jų 
propagandos kanuolės nukreiptos į U. S. Tuo tarpu mū
sų šalies vairuotojai sekantiems metams propagandos rei
kalams numato skirti tik 80 milionų dolerių, o kai ku
rie sako, kad ir tiek perdaug. Idėjinei kovai laimėti ir 
pasaulio laisvę apsaugoti reikia mobilizuoti moralines jė
gas ir nepagailėti pinigų. 

* * *
Rugsėjo 13-tą Associated Press žinių agentūra iš Va

tikano paskelbė žinią, kad Sovietų Rusija leidusi įšvęs
ti Lietuvoje du nauju katalikų vyskupus. Tą įvykį pa
skelbė ir pačios Maskvos radio. Esą, sekmadienį, rugsė
jo U-tą, Vilniaus katedroje 80 metų amžiaus Pąnevėžio 
vyskupas Kazimieras Paltarokas įšventė vyskupais kanau
ninką Petrą Maželį ir teologijos magistrą Julijoną Stepa- 
navičių. Kiek žinoma, naujasis vyskupas Stcpanavičius 
yra kilęs iš Gudijos, vienok puikiai moka lietuvių kalbą 
ir yra geras Lietuvos patriotas. Pačios Maskvos radio pa
skelbė, kad šventinimo iškilmėse dalyvavo 30 prelatų, ka
nauninkų ir kunigų, taipgi apie 15 tūkstančių pasaulie
čių. Vakariečius stebina tas faktas, kad Maskva ne tik 
leidusi įšvęsti vyskupus,, bet ir patį įvykį plačiai paskel
bi. Pats Vatikanas nuo platesnių komentarų susilaiko. 
Turin’ męny, kiek soviet larę kruvinų .skrituj*^.
dų lietuvių tautai ir Kataliku bažnyčiai, neverta skubi .

LEONARDAS ŠIMUTIS, ‘ 
LRKSA pirmininkas

VINCAS T. KVETKAS 
LRKSA sekretorius

tis su išvadomis. Toks okupantų sušvelnėjimas gali bū
ti laikinas, kad padaryt 'geresnį įspūdį į vakariečius. 

* * *
Paskelbus žinią apie Sovietų premjero Bulganino su- 

negalėjimą pasklido įvairių gandų apie galimas atmainas 
komunistų augštoje vadovybėje. Didžiulis dienraštis Chi-; 
cago Tribune rugsėjo 15-tą išspausdino savo Washington’s- spalio mėn. 8 ir 9 d. Hartford’© Hartfordą, 
kio raporterio Walter Trohan pranešimą, kuriame sako- ' - -= i— '
ma, kad prezidentui Eisenhower’iui būnant Genevoje jau 
buvo pranešta apie galimas permainas Kremliaus vado-.
vybėje, kad dabartinis komunistų partijos bosas Nikita U katalikišką jaunimą—-moksiei- 
Kruscevas gali užimti vadovaujančią vietą. Tribūne dar 
priduria, kad Bulganinui pasitraukus dėl ligos. Krušče- 
vas taptų ir premjeru, tada jis susilygintų su pačiu Sta
linu, kai šis buvo absoliutus Sovietu diktatorius. Bet ki- 
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tl šaltiniai sako, kad ir paties Kruscevo sveikata yra pa- būrelių. Nepriklausomoje Lietu
voje plėtė savo veiklą, gilino sa
vo narių religinę sąmonę, visą 
laiką atkakliai kovodama su ma
terializmu ir bedievybe. Šiais me
tais sueina 45 m. nuo organizaci
jos įsikūrimo.

Minėdami šią sukaktį, Hart
fordo ateitininkai rengia suvažia
vimą, kuris truks dvi dienas. Nu
matyti atskiri posėdžiai mokslei
viams, studentams ir sendrau
giams, taip pat ir vienas bendras 
visų suvažiavusių, kurio metu 

| Ateitininkų Federacijos vyriau
sias vadas prof. S. Sužiedėlis 
skaitys paskaitą: Ateitininkų ko
va su bedievybe per 45 metus.

Kongresas bus užbaigtas sek
madienį dideliu koncertu Bush- j 
noil Memorial Teatro salėje. Da-' 
lyvaus stiprios meno pajėgos: 
Amerikos lietuvaitė Lilian Mis- 
kcvich, kuri su dideliu pasiseki
mu dalyvavo jau kitose lietuviui 
kolonijose, nekantriai laukiama 

___ ' (ir Hartfordo visuomenės. Girdė
ję kiti du uraganai—lone ir Hilda—vėl sukėlė siaubą ir.sime taip pat Stasį Baranauską 
padarė milioninių nuostolių._________________________Ur žymų pianistą Andrių Kupre-

lone ypatingai skaudžiai nusiaubė Carolina valstybės i/UJ: AkomPanu°s prof. v. Ma- 
paįūrinius rajoninus, Virginijos, New Jersey ir New Yorko rii°slus- 1 v v. AT 1 1— • 1 • T T— i • — J i • • ' • ' n em/O 71 Clvimn Hut'f-pakraščius. Audrą.lydėjo dideles liūtys, kurios vietomis 
sukėlė nuostolingus potvynius. Žmonių gyvybių šį kar
tą, palyginamai su pirmesniais uraganais, daug mažiau.

Uraganas Hilda skaudžiai nusiaubė Meksikos mies
tus-—Tampico ir Ciudad Madero". Kuboj dėl šio uragano 
žuvo 22 gyventojai, Meksikoj 18. Materialiniai nuostoliai 
milioniniai.

DIDŽIULE ATEITININKŲ ŠVENTE I
HARTFORD, Conn. — Š. m.I Tat ruoškimės visi aplankyti 

, Connecticut© sosti- 
ateitininkų šventė—kon- nę, pasinaudokime paskutinėmis 

i.šiltomis ir giedriomis rudens die
nomis. E. V.

Įvyks < 
gresas. Ateitininkų organizacija 
telkia i savo eiles mokslą einan-

,, vius ir studentus—ir mokslą jau 
baigusius. Pasirinkusi savo šū
kiu “Viską atnaujinti Kristuje", 
ateitininkų organizacija pradėjo

■ savo darbą nuo mažų studentų

BIRŽIŠKIENĖ MIRĖ 
PASLAPTINGOM 

APLINKYBĖM
ši i jusi.

sfe afe *

Amerikos Nacionalinio Fraternalinio Kongreso 69-ji 
metinė konvencija įvyks šių metų rugsėjo 25-28 dieno
mis Toronto mieste, Kanadoje. Be pilnaties sesijų, atski
ras sesijas turės spaudos, sekretorių, prezidentų, fraterm- 
linių aktuarų, jaunimo, teisių, medikų, investmentų eks
pertų, organizatorių ir kitos sekcijos. Tokiose konvenci
jose svarstomos problemos susijusios su fraternalinių oej 
ganizacijų judėjimu ir veikla. Fraternalinis Kongresas 
atstovauja apie 'dešimt milionų fraternalistų. Ir mūsų Su
sivienijimas yra šios milžiniškos fraternalistų armijos 
narys.

AUDROS IR LIŪTYS VĖL PADARE
DAUG NUOSTOLIŲ

Dar nesuspėjus pamiršti rugpjūčio menesį Connie ir 
Diana uraganų pridarytų išdaigų, šiomis dienomis paki-

To pat suvažiavimo metu Hart
forde lankysis ir J. E. vysk. V. 
Brizgys ir suteiks Sutvirtinimo 
Sakramentą lietuvių vaikams Šv. 
Trejybės (Holy Trinity) parapi-

MASKVA.—Rugsėjo 19-tą So
vietų Rusija ir -Suomija pasira
šė sutartį, kuria remiantis Suo
mija atgauna militarinę laivyno 
bazę Porkhala, taipgi draugišku
mo sutartis pratęsiama dar 20 
metų.

WASHINGTONAS. — U. S. 
valstybės sekretorius Dulles de
da pastangas sutaikyt Graikiją ir 
Turkiją ir išgelbėt Balkanų są
jungą. Graikija ir Turkija pyks
tasi dėl Kypro salos.

DIKTATORIAUS PERON SOSTAS SUSMUKO
MILITARINIAI VADAI SPRENDŽIA VIDAUS
KARO SUSTABDYMĄ IR ATEITIES TVARKĄ

Buenos-Aires, Argentina.--'Rugsėjo 16-tą Argentinoje 
prasidėjo naujas sukilimas prieš diktatoriaus Perono reži
mą. Sukilimui vadovauja kariškiai.

Nuo pat pradžių Perono vyriausybė, paskelbusi viso
je šalyje apsiausties stovi, tvirtino, kad sukilėliams nesi
seka, kad ištikimos jėgos baigia juos malšinti. Vienok 
įvykiai rodė ką kita. Sukilėlių 'kontroliuojamas karo lai
vynas sukoncentravęs jėgas Rio de la Plata sąsiaury, už
blokavęs iš Atlantiko susisiekimą su sostine BuenosAires, 
paskelbė ultimatumą Peronui ir jo vyriausybei atsista
tydinti, arba priešingu atveju miestas bus bombarduo

jamas.
Paskesnėmis žiniomis, generolų—karo vadų priverstas 

Peronas rezignavo iš prezidento (diktatoriaus) vietos ir 
kažin kur dingo. Vieni pranešimai sako pasislėpęs pačioj 

^sostinėj, kiti sako—išdūmęs užsienin, dar kiti—nusižudęs.

Arkivyskupas - Ekzarkas 
Konstantinas Bogačevskis

Šiemet suėjo tūkstantis metų, 
kaip ukrainiečiai priėmė krik-1 
ščionystę. Bet reikia žinoti da iri 
tą, kad anais laikais, besivadi
nant “kijevlianais” ir priimant ; 
krikščionystę, rytų apeigų krik-j 
ščio-nys visi buvo gerais katali-J .
kais, nes jie buvo vienybėje su: Greičiausia jis laikinai pasislėpęs sostinėje.ir seka įvykių 
Romos Popiežium, o dabar čia [eigą. Tokį prileidimą galima daryt iš jo atsišaukimo į 
—Philadeiphijoje—kur būna ju Darbo Federacijos vadus paskelbti generalinį streiką ir 
Arkiyyskupas-Ekzarkas ir išeina j prįversti militarinius vadus jį vėl sugrąžinti į diktatoriaus 
jų dienraštis Amerika ir sa- pOsįa Taip įvyko 1945 metais, kai militarinė klika bu- 
vaitiastis s iac i ( e įas), tai .. u^darjusį kalėjimai!, o Darbo Federacija generali- 
versta per Arkivyskupo-Ekzarko mu streiku privertė grąžint jam laisvę ir ikele diktato- 
rankas perėjusiais linkėjimais liaus sostan. Daibo Federacija, kini tuii pei šesis imlio
tos tūkstantinės sukakties proga.[nūs narių, visą laiką buvo Perono režimo užnugariu. Iš 
Linkėjimų yra nuo lotyniškų ap- jos narių buvo sudaryti smogikų būriai, kurie ardė opo- 
eigų vyskupų, arkivyskupų, kar- zjcjjos susirinkimus ir terorizavo opozicinius vadus, 
dinolųir nuo paties Popiežiaus. 
Todėl ir mes vietiniai lietuviai— 
jurgiečiai—tos taip svarbios su
kakties proga, šios šalies kalba ir į Tartis su sukilėlių vadais sudaryta trijų generolų jun- 
šaukiame ukrainiečiams: Con- ta. Ją sudaro vidaus-jėgų komandieriu&.^genet!<>la« Emilo 
gratulation.'H ir da taip dėklą- Forcher, armijos štabo viršininkas gen. Carlos Wirrth ir
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Karo ministeris generolas Lueerno, padėjęs Peronai 
numalšint birželio 16-tos revoliuciją, irgi rezignavo.

šaukiame ukrainiečiams:

muojame:
Tūkstantis metų dingo ir
Kaip ukrainiečiai, sakom dėl jūs:
Kristaus tikybą priėmę yr’.
Iš kurios žmonėms vien laimė 

byr' . .

ŽUS,
gen. Angel Juan Mami.

Kadangi sukilėliai dar nepaskelbė, kokios tvarkos jie 
siekia—demokratinės ar miįitarinės diktatūros, tai prisi- 
bijoma, kad chaosas ir kraujo liejimas gali ilgokai užsi
tęsti ir sali smarkiai nualinti. Kad to išvengti, Argenti-

20

Todėl kiekvienas pagerbkim juos, n°S. R°įn°S ,Ų°E?ell°.. ?“’
Nes užsipelnę jie pagarbos, 
Kad yra Dievo kaipir sūnai 
Tūkstantis metų, kaip ir nūnai.'

Pasirašo: Kun. Dr. Vytautas| 
Martusevičius, kun. Albinas Ne-' 
verauskas, Stasys Maslauskas, 
Elena Kazakauskienė, Stasys Pet
raitis, Brone Sviekliene, Albina 
Čebatoriene, Vincas Jaskeliavi- 
čius, Dominikas Earaminas, An
tanas Čebatorius, Marija Puo- 
džiūnaitė, Irena Karaliene, Ka
zys Vi dikauskas.

Rado Lavoną Jūroje Už 
Mylių Nuo Namų

Naujienų korespondento
V. PAJŪRIO pranešimas

LOS ANGELES.—Penktadie
nio rytą, rugsėjo 16, lietuviškąją 
Los Angeles koloniją aplėkė 
liūdna ir netikėta žinia apie Ne
priklausomybes Akto signataro 
prof. M. Biržiškos žmonos Bro- 
nislayos Biržiškienės - Žemytės 
staigią ir paslaptingą mirtį.

I Tuo tarpu čia teturima tik to- 
. kivi žinių: ketvirtadienį, rugsėjo
15, Biržiškienė dingo iš namų. 

‘Namiškiai nesulaukę ir apylinkė
je jos nesuradę, kreipėsi į polici
ją. Tos pačios dienps vakarą, apie
6 vai., namiškiai iš policijos ga
vo pranešimą, kad Br. Biržiškie- Alinga ir tautinei mūsų dvasiai 
nes lavonas rastas jūroje—ties pakelti bei sustiprinti, ir tautį- 
Santa Monica. Nuo Biržiškų na- nei reprezentacijai pagyvinti.
mų iki Santa Monica pajūrio y ra L Bet Bendruomenei ryšium su 
apie 20 mylių. | Dainų švente taip pat rūpi ir pla-

Kaip ji ten pateko, kokiomis tesni kultūriniai uždaviniai. To- 
aplinkybemis prigėrė, dar netu- dėl Bendruomenės Valdyba no
rima duomenų, bet tikima visas‘retų su ja susieti ir Lietuvių 
smulkmenas bus galima paskelb- Kultūros Kongresą, kuris galėtų 
ti artimiausiomis dienomis. ivvkti tuo naciu Dainų šventes

i radio atsikreipė j tautą ragindamas vengti kraujo pralie
jimo ir siekti taikos ir ramybės.

Iš abiejų 'pusių tūkstančiai žuvusių ir sužeistų.
Šis buvo ketvirtas šių metų sukilimas, kurių tikslas 

nuversti diktatoriui Perono režimą. Priežastis aiški. Žmo- 
mėms įgrįso diktatoriška tvarka, šnipų sekimas, spaudos, 
‘laiškų ir telefoninių pasikalbėjimų cenzūra^ artimųjų areš- 
įtai ir dingimai. Žinovai tvirtina, kad jei Peronui ir šį 
kartą būtų pavykę sukilėlius įveikti, jo, kaip diktatoriaus 
'dienos visvien suskaitytos—būtų sekę nauji sukilimai.

DĖL LIETUVIŲ KUL
TŪROS KONGRESO 

ŠAUKIMO

PASAULIO LIETUVIŲ 
BENDRUOMENĖS 

SEIMO REIKALU

NAUJAS KUNIGŲ VIE
NYBĖS PIRMININKAS

Kitų metų liepos 1 d. Chica- 
goje įvyks Amerikos ir Kanados 
lietuvių Dainų Švente. Tai bus 
didelis ir retas įvykis kultūrinia
me išeivijos gyvenime. JAV Lie
tuvių Bendruomene jam skiria 
daug dėmesio ir konkrečiai rū
pinasi, kad Dainų švente ko ge- 
jrijusiai pavyktų—kad būtų reikš-

-------------------- ------------ įvykti tuo pačiu Dainų šventės 
Persikėlė į Savo Namus i™tU’ Susirinkę pasigėrėti savo 

.daina, kartu galėtume panagri- 
Biržiškai su dukterim ir žentu nėti bei pasvarstyti ir aktualią-

xxc.yuco vxxuiy xxu.ny; paicpx-.^! -§1.° mėneS1° Pra’'sias kultūrines savo problemas,
jos bažnyčioje. Parapijos klėbo-1dzlOje per^kele 1 patogų nuosa- Dėl Kultūros Kongreso suorga- 

'• ’ Ambotas'ya narn^’ Uz namą rankpinigius 'nizavimo Bendruomenės Valdy-
įmokėjo prof. M. Biržiška, iš vi- ]ja tariasi su Bendruomenės Chi- 
šuomenės suaukotų pinigų (be- cagos Apygardos Valdyba. Kvie- 
rods, apie 4,000 dolerių). čiami šiuo klausimu pasisakyti

------------------------------ . kĮtj( ypagjaj patys’kultūrinin-

nas monsignoras J. 
nuoširdžiai ir rūpestingai globo-j 
ja iškilmes. Be religinių iškil-Į 
mių, be rimtų paskaitų ir posė
džių numatomas ir linksmas šo
kių vakaras.

Visi posėdžiai bus vieši, kvie
čiami dalyvauti netik ateitinin
kai, bet ir visi jų bičiuliai ir vi
si, kurie domisi katalikiškąja ir 
1 1 n f 11 ” i c I - n i n «n i ■ Ir-1 -n. lietuyiškąja veikla.

NEW YORK.—Sovietu dele
gacijos bosas Molotovas, atvyk
damas Į Jungtinių Tautų sesiją, 
tarp kitų padėjėjų atsigabeno 
prof. Juozą Matulį. Jis neva kal
bės tarybinės Lietuvos vardu.

GEORGETOWN, Colorado— 
Rugsėjo yl9-tą apleistoje urani- 
jaus kasyklos šaftoje rado dvie
jų uranijaus jieškotoių palaikus.

Atski ruošė kraštuose veikia 
tų kraštų bendruomenės, pavyz
džiui JAV Lietuvių Bendruo
menė ir tt. Atskirų kraštų ben
druomenių atstovai sudarys Pa
saulio Lietuvių Bendruomenės 
Seimą, kuris bus vyriausiasis vi
sų bendruomenių organas, rūpi
nąsis viso pasaulio lietuvių rei
kalais, kalbąs visų lietuvių var
du ir tt.

JAV Lietuvių Bendruomenes 
Valdyba rugsėjo 3 d. posėdy 
svarstė Pasaulio Lietuvių Ben
druomenės Seimo šaukimo klau
simą ir priėjo prie šių išvadų: 
1) tautiniams siekimams bei už
daviniams vykdyti Seimo šauki
mo reikalas yra pribrendęs ir ne
atidėliotinas; 2) Seimą šaukti 
Jungtinėse Amerikos Valstybė
se, kur gyvena daugiausia lietu
vių; 3) todėl natūralu, kad Sei
mo parengimo ir sušaukimo dar
bą pasiimtų JAV Lietuvių Ben
druomenė, kuri šiam tikslui su
darytų specialų Komitetą: 1)
VLIKo Vykdomoji Taryba yra 
prašoma šiuo reikalu talkinti: iš
siuntinėti visoms Bendruome
nėms specialią anketą dėl šio 
JAV Lietuvių Bendruomenės 
.Valdybos siūlymo, kartu atsi- 
klausiant ir dėl pačios Seimo 
programos, laiko bei atstovavimo 
būde.

Kun. Juozas J. Čepukaitis
Kunigų Vienybės metinis sei

mas, įvykęs rugsėjo 13 d., Scran- 
tone, išrinko šio sąstato naują 
valdybą: pirmininku—kun. Juo
zą J. Čepukaitį, šv. Andriejaus 
parapijos kleboną, Philadelphia, 
Pa.; sekretorium kun. dr. Ražai
tį iš Newtown, Pa.; iždininku— 
kun. Titą Narbutą iš Brooklyn©.

Seime dalyvavo apie 50 kuni
gų. Išklausius centro valdybos 
narių raportus, katalikiškų orga
nizacijų dvasios vadų pranešimų 
ir kun. dr. V. Gidžiūno, O.F.M. 
referato, priimti atatinkami nu-

B. Ž- tarimai.

1
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KONGRESAS JVYKS SPALIŲ 8-9 DIENOMIS 
HARTFORD, CONN.

PO MASKVOS KONFERENCIJOS I 12:30-3:00 laisvas laikas.
3:00 P. M. Bushnell Memorial 

didžiojoje salėje (3281 vieta) 
Akademija-Koncertas. Akademi
joje pagrindinis kalbėtojas—20 
min. raštu—prof. dr. K. Pakštas. 
Kiti kalbės trumpai. Akademija 
tęsis iki 3 :45 . Po to 15 min. per
trauka ir koncertas, kuriame dai
nuos solistai: Stasys Baranaus
kas—tenoras ir Lilija Mickevi-

1 ikime, zkad gjūte—kontraltas. Jiems akompa- 
kuriuos būsite nuos jr vjsa meninę dalį tvarko 

jprof. Vyt. Marijošius. Solo pia-

vai. Švč. Trejybes bažny- 
J. E. Vyskupas Brizgys 
Sutvirtinimo Sakramentą.
vai. parapijos mokykloje.

Spalių 8—šeštadienį:
I 10 
čioje 
teiks

11
339 Capitol Ave. (Broad St.) bus 
atskiri posėdžiai: sendraugių, 
studentų ir moksleivių. Progra
mas paruoš ir praves centro val
dybų rūpesčiu

1-3 vai. pietūs, 
maitins tie pas 
paskirstyti į šeimas

3 vai. p. p. bendras Ateitinin- pinu skambins" prof, 
kų posėdis, dalyvaujant ir noria- Kuprevičius, 
tiems neateitininkams, parapijos. p0 koncerto, kuris baigsis 
mokyklos salėje, 339 Capitol prįe§ 6;00 P. M. visiems bus lai- 
Ave. (Broad Street). Pagrindinė ko grįžti į namus, jei kas skubės 
paskaita čia bus prof. S. Sužiedė- j darbus.
lio. Kiti kalbėtojai ir sveikinto-, Rezervuota automobiliams paė
jai paaiškės vėliau. (...............

6 P. M. Švč. Trejybės bažny-j
čioje, 53 Capitol Ave., konferen- taį ateitininkų kovos su ateizmu, 
cija išpažinčiai. Pamokslą paša- į Pagrindiniai tuo klausimu pasi- 
kys Tėvas dr. Leonardas Andrie- 'sakys prof. S. Sužiedėlis.
kus, OFM. iš Brooklyn, N. Y. i Lėktuvais, traukiniais ir auto- 
Išpažintis. (Kas norės galės at- mobiliais labai patogus susisieki- 
likti sekmadienio ryte). mas į Hartford. Parapijos salė

7 P. M. šokiai—susipažinimas (teatro salė ir bažnyčia—viskas 
ir susitikimai—parapijos mokyk- iarti nuo auto ar geležinkelio sto-

Sovietų ir vakarinės Vokietijos konferencija užsibai
gė šiokiais tokiais susitarimais. Abi šalys pasižadėjo pa
sikeisti ambasadoriais. Tas reiškia, kad bus užmegsti dip
lomatiniai santykiai. •

Adenauer’is sugrįžęs namo pareiškė, kad užmezgimas 
santykių nepakeis jo vyriausybės opozicijos rytinės Vo
kietijos komunistiniam režimui ir ji pasiliks ištikima va
kariečiams—Natui.

Kremliaus bosai pasižadėjo paleisti karo belaisvius, 
išskiriant karo kriminalistus. Adenauer’is tvirtina, kad 
Sovietų Unijoj dar tebėra apie šimtas tūkstančių vokie
čių belaisvių, o tuo tarpu Sovietų bosai sako, kad iš viso 
tebėra tik 9,626, kurių daugumą sudaro karo kriminalistai 
ir jie turi atlikti paskirtas bausmes.

Sovietų bosai reikalavo, kad vakarinės Vokietijos vy
riausybė sustabdytų leidimą Sovietų kontroliuojamon te- 
ritorijon “Laisvės balionų”, kurie gabena ir paskleidžia 
propagandinę literatūrą, šiuos balionus suplanavo ir pa
laiko Laisvės Krusada, privačiai remiama organizacija, 
kurios centras yra New Yorke. Balionai leidžiami iš Frey
ung ir Fronau vakarinėje Vokietijoje. Nuo balandžio me-Į loję—339 Capitol Avė. Gros or-1 ties. Pėstiems 10 minučių, 
nėšio 1954 metų minėti balionai už geležinės uždangos pa- ’kestras, veiks bufetas. Norintieji gauti
skleidė virš dviejų šimtų milionų plakatų ir brošiūrėlių.1 
Tose brošiūrėlėse laisvės rėmėjai paprastai atremia melą-, 
gingą komunistų propagandą ir atitaiso iškraipytus fak-j 
tus. I

' Kremliaus bosai taipgi reikalavo sugražinti apie mi-į 
lijoną pabėgėlių. Raudonieji, jiems Įprastu būdu aiškina,1 
kad pabėgėliai buvo nublokšti į vakarus hitlerinės ąrmi-____
jos, tuo tarpu visas laisvasis pasaulis žino, kad tie žmo- giedos Waterbury choras, vado- 
nės bėgo nuo komunistų gelbėdami savo sveikatą ir gy-vaujamas prof. a. Aleksio. Po 
vybę. pamaldų, čia pat po bažnyčia bus

Washingtono diplomatai Vokietijos ir Sovietų susita- bendri pusryčiai 
-rimus laiko vakariečių laimėjimu. Tie susitarimai paro
do, kad. Kremliaus vesta politika visiškai subankrutavo.'
Kaip žinoma, Kremlius dėjo didžiausias pastangas sulai- --T- zTTrirI1s<ri nr\r xr>xriizii i n mi oitt 
kyti Vokietiją nuo prisidėjimo prie Šiaurinio Atlanto Są-’BU VUSIEMS BOLŠEVIKŲ AK NACIU 
jungos (NATO). Kai tos pastangos nuėjo perniek ir kai * *
vakariečių militarinis blokas nuolat stiprėja, pats Krem
lius pasikvietė Adenauer’Į atvykti Maskvon pasitarimams. 
Dabar vakariečių diplomatai mano, kad neužilgo prasi
dės derybos dėl visos Vokietijos suvienijimo. Vienok šis 
kelias dar išrodo labai ilgas ir erškėčiuotas. Vos spėjo 
Adenauer’is ir jo palydovai sugrįžt namo, į Kremlių nu- 
pyškėjo rytinės Vokietijos premjeras Grotewohl. Ade- 
nauer’iui pasigyrus, kad jis kalba visos Vokietijos var
du, Kremliaus bosai atkirto, kad jis kalbąs tik vakari
nės Vokietijos vardu ir kad jis negalįs daugiau pasaky
ti dėl galutino sienų nustatymo už rytinės Vokietijos ofi
cialus. Sovietai, Odėr’io-Neiesse liniją laiko galutina Vo
kietijos ir Lenkijos siena ir kad rytinės Vokietijos ko
munistinė vyriausybė toki patvarkymą priėmė ir pasira
šė. Toks sienos nustatymas užleidžia Lenkijai daug prieš
karinės Vokietijos teritorijos. Beje, Potsdamo konferen-

. cija, dalyvaujant U. S., Anglijai, Prancūzijai ir Sov. Ru
sijai, sutarė Oderio-Neiesse liniją laikyti tik laikinąja 
siena.

Ir už vokiečių'karo belaisvių paleidimą Maskva visą 
kreditą pripažįsta rytinės Vbkietijos komunistams.

Baptistų kunigas Theodore 
Adams iš Richmond. Va., dvi sa
vaites keliavo Sovietų Sąjungo
je. Parvykęs paskelbė, kad So- 
ivietų Sąjungoje esą 1.500 kata
likų bažnyčios atdaros.

Tėvas Bissonnette, kuris dve
jus metus išbuvo Maskvoje kaip 
kapelionas ir buvo pagaliau bol
ševikų išvytas, dėl tos Adams ži
nios pareiškė: ji yra paimta iš 
sovietų inturisto agentūros . . . 
O jo žinios yra toli nuo tiesos. 
Neskaitant Baltijos kraštų—sako 
Tėvas Bissonnette—man buvo 
žinomos Sovietuose tik 4 bažny
čios: Šv Liudviko bažnyčia Mas
kvoje, dabar aptarnaujama Tėvo 
Butorovič, taip pat po bažnyčią 
Leningrade, Kišineve (Moldavi
jos sostinė) ir Tiflise (Gruzijo-

Andrius , .

kinti iki 2,000 mašinų.
KONGRESO MOTTO : 45 me-

Spalių 9—sekmadieni:
9:30 išpažintis (kas neatliko iš 

^vakaro) parapijos bažnyčioje—53 
Capitol Ave.

10:00 šv. Mišios, kurias laikys 
J. E. Vysk. Brizgys pasakyda
mas ir pamokslą. Mišias gros ir

““ L Adams—baigiaBissonnette—vi-j 
...įsai nepasistengė patikrinti iš in-, 

turisto gautų žinių.
Anksčiau buvo pagarsėjęs tik 

Anglijos raudonasis dekanas, ku
ris bolševikų melą kartojo tikin
tiesiems, iki tie ėmė bažnyčioje 
protestuoti. Ar dabar atsiras ir 
Amerikoje tokių paraudusių dva
sininkų?

' Norintieji gauti nemokama' 
nakvynes užsisako iš anksto.

Bilietai į koncertą gaunami ar- 
jba pas platintojus, jūsų mieste 
arba prie teatro—kasoje.

Jokio registracijos mokesčio 
nebus. Tik reikės apsimokėti už 
šokius ir pusryčius po 50 centų

Visais kongreso ir nakvynių 
(reikalais .kreiptis į Vykd. komi
teto pirmininką: J. L. Giedrai- 
itis, 1632 Broad St., Hartford 6 
IConn. arba tel.: JAckson 5-0411

■— 1 -Į”. t\"!V ! 1.8. —

POLITINIAMS KALINIAMSPRANEŠIMAS
visuš
New

LITUANISTIKOS VEIKALAI
SUKAKTUVININKAS

PRELATAS MYKOLAS KRUPAVIČIUS
Šių metų rugsėjo 29-tą Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvi

nimo Komiteto pirmininkui prelatui Mykolui Krupavičiui, 
sueis 70 metų amžiaus.

j Dvaro tarnautojų sūnus, My- 
Lietu- kolas Krupavičius gimė 1885 m. 
Žody- rugsėjo 29 d. Gudelių bažnytkai-

Leidžiamas Fraenkelio 
vių Kalbos Etimologinis 
nas. Jis bus šešių sąsiuvinių, ku- myje, Marijampolės apskr. Ne
rių kiekvienas kainuos po D. M. trukus po to, jo tėvas išvyko 
14,50. Žodyną leidžia Carl Win- Amerikon geresnės laimės jieš- 
ter Universitatsverlag, Heidel- koti ir mirė fabriko nelaimėje 
berg, Lutherstrasse 59, Germany. 1915 metais.

Ten pat dar galima gauti ir Į Mykolui baigus" vietinę pra- 
lietuvių rašomosios kalbos žody- (jįįos mokyklą, motina dideliu 
nas (Niedermanno, Senno ir Sa- vargu leido jį į Veiverių mokyto- 
lio). Pirmo tomo (1-9 sąs.) kai- jų seminariją. Ją baigęs bene 
na DM 52.00. antro tomo (10-19 1905 m. Mykolas mokytojavo 
sąs.)—DM 72,50, vėlesni sąsiuvi- Lenkijoje. Lomžos gubernijoje, 
niai (20-24) po DM (6,30. įr vėliau Papilėje, Šiaulių apskr. 
; Be to, toje pat leidykloje dar- Įstojęs 1908 m. į Seinų kunigų, 
galima gauti senų lituanistikos seminąriją. Mykolas 1913 m.' b'ū- 
veikąlų : Bartsch, Christian**- Vo įšvęstas kunigu ir ’ pasiųstas 
Dainų Balsai (1887): Cappeller 
—Kaip senieji lietuvininkai gy
veno (1904): Mosvid—Die altes- 
ten litauischen Spraechdenkma- 
ler bis zum Jahre 1570 (1923): 
.Mitteilungen der litauischen li- 
terarischen Gešsellschaft 
sąs.) ir visa eilė kitų.

(1-31

1. 1946 m. Vokietijoje buvo su- josios Sąjungos Valdybos būsti- 
organizuota Lietuvos Antinaci- nė, dauguma pasisakė už New 
nės Rezistencijos buv. Politinių (Yorką. Komisija laikys 
Kalinių Sąjunga. 1947 m. Visuo- Sąjungos narius, gyv. 
tinio Susirinkimo nutarimu Są-jYorke ar jo apylinkėse, kandi-,
jungos apimtis buvo išplėsta irjdatais į Centro Valdybą ir jų są- 

' buvusiems bolševikų politiniams!rašą pateiks balsavimui. Kas ne-, 
j kaliniams. Pagal sąjungos įsta- norėtų kandidatuoti, iki š. m. 
tus jos valdyba “einą pareigas, ispalio 31 d. apie tai painformuo- 
kol bus išrinkta nauja" (17 str.). jja raštu ar žodžiu betkurį ko-' 
Lig šiol dar Europoje rinkta vai-(misijos narį, augščiau duotais 
dyba rūpinasi kiek pajėgdama'adresais.
buvusiu politinių kalinių organi- 4. Po spalio 31 d. komisija iš- 
zaciniais reikalais. Turėdama siuntinės visiems sąjungos na- 
galvoje, kad buv. politinių kali-jriams naujoms sąlygoms pritai- 
nių vaidmuo Lietuvos laisvės ko- kytus Sąjungos įstatus patvirtin- 
voje nėra pasibaigęs, ypač turint ti ir pagal juos praves Sąjungos 
minty tarptautinį buv. politinių organų korespondencinius rinki- 
kaliniu bendradarbiavima kovoje mus.

. . *■ ... I __ __

ROMA.—Rugsėjo 18-tą buvęs 
Įžymus komunistų lyderis Giu
seppe Fazio išstojo iš komunis
tų partijos. Fazio išsireiškė taip: 
“Dievas teapšviečia tuos, kurie 
dar tiki komunistų ideologija.“ 
Jis taipgi pasiaiškino, kad pame
tė partiją dėlto, kad ji yra daroo 
klasės išdaviku.

LRKSA SKELBIA SUKAKTUVINI iSTRAIPSNIŲ KONKURSĄŠIOMIS TEMOMIS
Kodėl draustis lietuviškoj organizacijoj?
Kaip naudingiau minėti LRKSA 70 metų sukaktį? 
LRKSA ir Jungtinių Valstybių visuomenė.

įsu bolševizmu, valdyba priėjo iš- 
' vados, kad yra būtinas korespon- 
denciniu būdu išrinktas bendras 
buv. politinių kalinių vadovau
jąs centras. Be to, yra būtina 
naujoms sąlygoms pritaikyti są
jungos Įstatai. Tam reikalui Są
jungos valdyba sudarė ad hoc ko
misiją iš Kazimiero Brazausko, 
dr. Broniaus iNamicko ir Vytau
to Vaitiekūno.

2. Savo uždavinius vykdyda
ma. komisija maloniai prašo buv.

K. Brazauskas 
Dr. B. Nemickas 
V. Vaitiekūnas

HONG KONG.—Rugsėjo 18-tą 
paskelbta, kad šią britų koloniją 
pasiekė trys amerikiečiai katali- 
kUkunigai paleisti iš komunisti
nės Kinijos kalėjimų. Trys 
sauliečiai amerikiečiai taipgi 
siekė Hong Kong.

pa- 
pa-

1955
New Yorkas, 
m. rugsėjo 15 d.

1.
2.
3.
Konkurse dalyvaujantieji gali pasirinkti vieną iš šių bolševikų ir nacių politinius ka- 

trijų temų savo straipsniui. Galima rašyti lietuvių ir ang
lų kalba.

Straipsnio dydis tarp penkių šimtų ir tūkstančio 
žodžių.

Premijos: 1) $100.00, 2) $75.00, 3) $25.00 ir se
kantiems penkiems skiriamos knygos — leidžiamoji 
LRKSA Istorija.

Konkursas baigiasi 1956 m. kovo 1 d.
Konkurso teisėjus paskirs Švietimo komisija.
Teisėjai premijas paskirstys ir Vykdomoji Taryba jas N. Y., tel. Independence 3-1652)

linius, kurių dabartiniai adresai 
nepranešti Sąjungos Valdybai, 
iki š. m. spalio 31 d. juos pra
nešti raštu ar žodžiu:

j AMERIKOJE (Šiaurės ar Pie
tų) betkuriam komisijos nariui 
(K. Brazauskas, 680 Bushwick 
Ave., Brooklyn 21, New York: 

jDr. Br. Nemickas, 71-67—58th 
Rd.. Maspeth, N. Y., tel. Illinois 

17-5817; V. Vaitiekūnas, 137-16 N. 
iHempstead' Tpke, Flushing 55,

išmokės, jei konkurse dalyvaus bent penkiolika konkur- 
santų.

Konkursantai savo tikrą vardą ir adresą paduoda kar-, 
tu su rankraščiais uždarame voke, parašant ant voko savo 
slapyvardę.

Rankraščiai negrąžinami. Jie pasilieka “Garso” Re
dakcijos nuosavybė.

Rankraščius siųsti Švietimo komisijai: Petras Ličkus, 
714 W. 30th Street, Chicago 16, Illinois, nes teisėjus 
Švietimo komisija paskirs Chicagoje. |

arba Sąjungos Valdybai—kun. V. 
Pikturnai, 213 So. 4th Street, 
Brooklyn 11, N. Y.

AUSTRALIJOJE ir N. Ze
landijoje—Pr. Sakalauskui, 137 
Wilbur St., E. Bankstown, N. S. 
W., Australia.

EUROPOJE—P. Naručiui, Re- 
ussensteinstr. 35 (14a) Boeblin
gen, Germany.

3. Pagal Sąjungos Valdybos at- 
siklausimą, kur turėtų būti na.u-'

ST. LOUIS.—Rugsėjo 18-tą 
dėl ugniagesių ir traktorinio tra
kų susitrenkimo žuvo 4 ugnia
gesiai.

NEW YORK.—Rugsėjo 20-tą 
prasidėjo 10-ji Jungtinių Tautų 
generalinės asamblėjos sesija. 
Pirmuoju darbotvarkės punktu 
numatomas Sov. Rusijos reikavi- 
mas priimt J. T. narystėn komu
nistinę Kiniją.

LOPŠINĖ
Tyliai tyliai pulkite, žvaigždės, 
Ir, naktie, akimis angelų
Taip' nežvelk tu i manąją laimę, 
Nepažądinki jos iš sapnų.

Tyliai tyliai pulkite, žvaigždės, 
Debesėliai, sparnais angelų 
Neužstokit manosios jūs laimės, 
Neužtemdykit josios sapnų.

Tyliai tyliai supkitės, bangos, 
Nesiliekit iš marių gelmių.
Tesapnuoja pavasario dangų 
Ir žvaigždes akimis angelų.

Tyliai tyliai pulkite, žvaigždės, 
Debesėliai, sparnais angelų 
Neužstokit manosios jūs laimės, 
Neužstokit josios sapnų.

i Paulius Stelingis

teologijos studijoms i Petrapilio 
Dvasinę Akademiją. 1916 m. ga
vęs teologijos kandidato laipsnį, 
kun. Krupavičius dėl pašlijusios 
sveikatos turėjo mokslą nutrauk
ti. Išvykęs į Lietuvių gimnaziją 
Voroneže mokytojauti, jaunas 
kunigas energingai ėmė veikti 
tarp Lietuvos tremtinių Rusijo
je. Jis atsistojo Krikščionių De
mokratų Partijos priešaky ir jau 
1917 m: dalyvavo Petrapily Įvy
kusiam Lietuvių Seime. Netru
kus betgi bolševikai nuvertė be
sikuriančią jauną Rusijos demo
kratiją ir ėmė persekioti nebol- 
ševikus. Kun. ■ Krupavičius buvo 
pasmerktas miriop.

I 1918 m. kun. Krupavičius pa
siekė Lietuvą. Kaizerio galybei 
Isutriuškėjus, jis 1918 m. gale ir 
1919 m. pradžioje smarkiai veikė 
tarp lietuvių darbininkų Vilniu
je, vėliau Kaune. 1920 m. išrink
tas į Steigiamąjį Seimą, jis buvo 
vienas vyriausių Lietuvos Kon
stitucijos ir Žemės Reformos Įs
tatymo autorių. 1923 m. jis pri
ėmė Žemės Ūkio ministerio port
felį ir ligi 1926 m. atliko milži
nišką Žemės Reformos darbo da
lį. 1926 m. jis išvyko Prancū- 
zijon ir Belgijon studijuoti so
ciologiją, ekonomiją ir žurnalis
tiką.

Grįžęs 1931 m. Lietuvon, jis 
'buvo paskirtas Garliavos vikaru. 
(Kitais metais jis buvo pakviestas 
jį Vilkaviškio kunigų seminariją 
'dėstyti prancūzų kalbą, Katalikų 
'Akciją, ir kt. 1933 m. paskirtas 
(Veiverių klebonu, o 1935 m. per
geltas dekanu į Kalvariją. Tose 
pareigose jis išbuvo ligi 1942 m. 
Tais metais, jis buvo vokiečių

suimtas už pasirašymą protesto 
prieš žydų naikinimą, ūkininkų 
trėmimus ir Lietuvos kolonizavi
mą svetimaisiais. Iš Tilžės jis vė
liau buvo ištremtas į vienuoly
ną Regensburge. vėliau pasodin
tas Bayreuth kalėjiman, iš kur 
jį 1945 m. balandžio menesį iš
vadavo Amerikos kariuomenė.

1945 m. birželio 15 d.—Lietu
vos pagrobimo penkiametės su
kakties dieną—buvo išrinktas 
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvini
mo Komiteto pirmininku. 1946 
m. bolševikai “už akių" pasmer
kė jį miriop—anrru kartu po 1917, 
m. '. <;;.

1948 mėtų pabaigoje Popie
žius suteikė šiam Lietuvos dar
bo žmonių gynėjui savo rūmų 
prelato laipsnį.

Dviem, atvejais lankydamasis 
Amerikoje' prelatas Krupavičius 
jautėsi kaip namie; čia palaido
ti jo tėvas .ir sesuo; čia gyvena 
pusė jo artimesnių ir tolimesnių 
giminių, čia telkiasi jo mylimo
sios Tėvynės išvadavimo rėmėjų 
didžiausios minios.

Lietuvos patriotui, kovotojui, 
humanitarui, dvasininkui, rašyto
jui, publicistui. oratoriui, šocia- 
lio teisingumo ir žmogaus lais
vių gynėjui,' linkime ilgiausių 
metų!RELIGIJŲ AUGIMAS

Protestantų išleistas statisti
nių davinių rinkinys: “Yearbook 
of American Churches", skelbia, 
kad praeitais metais JAV kata
likai paaugo 2.9 proc., o protes
tantai—2.3 proc. Katalikų JAV 
yra 32,403,332. Didžiausia pro
testantų grupė JAV-se yra meto
distai ir jų yra 9,202,728, po jų— 
Pietų Baptistai su 8,163,562 na
riais.* Visos protestantų sektos 
drauge turi 57,124,142 narių. 
Žydų JAV-se yra 5.500,000, rytų 
ortodoksų 2,024,318. Maldos na
mų JAV-se yra 300,056," Įvairių 
tikybų dvasininkų—213,167. L.

LOS ANGELES, Cal.—Rugsė
jo 15-tą mirė įžymi lietuvių vei
kėja. Vasario 16-sios Akto signi- 
taro prof. Mykolo Biržiškos 
žmona, Bronislava Biržiškiene, 
76 metų amžiaus.

RUDENI
Visą rudeni virtines paukščių seku,
Susimąstęs, kaip senas žynys,
Bet jie skuba kažkur už geltonų laukų, 
Skuba mano džiaugsmu nešini.

Paukščiai žino labai daug gilių paslapčių
Gali ženklus pavojuose duot.
Iš jų balso graudaus, iš lėkimo jaučiu, 
Kad jau šis paskutinis ruduo.

Ne be reikalo gi tų paukštelių prašau
Pasiimti kartu ir mane
Į tą. žemę, kurioj atsiskam'ba gražiau
Tavo žodžiai alyvų sapne.

Leonardas Andriekus j
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Communist Ethics
By DR. KAZYS GEČYS

tions change, new techniques are 
developed, but all are equally 
moral and just to the Commun
ist, as long as they further the 
cause of communism. Accord
ing to their own moral code 
there is no such thing as in
trinsic justice and right—there 
exist only collective mores re
presenting objective ethics. Ac-* 

(cordingly, morality is a ques
tion of conformity to the modes 
į of thinking, aims and orders of

(The End)

Lenin, in a speech to the young 
Communists in 1920, underlined 
the difference between Com
munist and religious morality:

We deny ethics in the sense 
in which they are preached by 
the bourgeoisie, which deduces 
these morals from God’s Com
mandments. We deny all mo
rality taken from super-man or 
non-class conceptions. We say 
that this is a deception, a : Stalin and his inner circle. Len- 
swindle, -a befoging of the (in himself boasted of unethical 
minds of the workers and peas- 'measures used by the Bolsheviks 
ants in the interests of the lip their 
landlordsand the capitalists."15 (Union.

activity in the Soviet

He expressly stated that “our! In no other country during 
morality is wholly subordinated' these fifteen years was there 
to the interests of the ■ class• anything approximating such 
struggle of the proletariat."! 6 wide revolutionary experience ;

Soviet ethics are motivated by such a variety and rapidity of 
the principle that the "class' shifting forms in the move
struggle of the proletariat justi-i 
ties any means?’ Moral educa
tion in the Soviet Union is shap
ed in the light of Communist 
ideals, actions, and habits, the 
entire conduct of a person de
termining his attitude toward the 
struggle against the exploiters, 
against private property, against 
Western culture, and his attitude 
toward the world revolution and i 
toward the collective. The needs ( 
of the class struggle of the pro- i 
letariat d e t e rm i n e morality: j

ment, legal and illegal, peace
ful and stormy, open and un
derground, embracing small 
circles and large masses, em
ploying both parliamentary and 
terroristic means. In no other 
country during to short a 
period of time has there been 
concentrated such multiplicity 
of forms, shades, distinctions 
and methods of struggle em
bracing all classes of modern 
society.18

. . He sets the pattern for Com- 
hence whatever fosters the re-:munjst 
volutionary overthrow of "capi- j VOcates 
talism”, and the violent dispos-(as part 
session of those who own pro-(tegy. 
perty is, morally, a good act: 
whatever hinders the revolution, 
such as a refusal to take orders 
from the revolutionary leader, 
and the refusal to think in the 
way one is supposed to think, 
is, morally, a bad act. There is no 
limit to hatred, violence, social 
turmoilU, chicanery duplicity, 
devilry, unscrupulousness, etc. ( 
On the contrary, such acts are]

Rejecting the present West
ern morality, as a creation of the 
bourgeoisie in order to justify 
and protect itself, the contem
porary theorists of the U.S-.S.R.. 
however, claim that “the Soviet 
people (are) on an immeasurab
ly higher level morally and po
litically than the people of the 
old world.”24 p. A. Sharlys goes 
much further and maintains that! 
in the whole 
kind only the 
the bearer and 
of morality.
pression of the new morality for 
a Soviet man .“is patriotism, and 
indissolubly connected with it 
the internationalism of Lenin 
and Stalin, standing against un- 
derstrąined chauvinism, racial
ism and orphaned cosmopolit
ism.”25 The Soviet vaunting of 
the “high level of morality” in 
turn is being denied in Soviet 
daily newspapers.

Anyone who imagines, how
ever, that the Soviet ethical sys
tem does not recommend in prin
ciple such virtues as courage, 
discipline, pursuit of knowledge, 
elimination of race and sex dis
crimination, and the like, is over
simplifying the problem. This 
does not mean, of course, that 
they always follow these fine 
principles. But such principles 
are presented as norms of value 
to the collective. <

Conclusion

history of man- 
Soviet people is 

leading vanguard 
The highest ex-
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procedures when he ad- 
“zigzags” and “retreats’’ 
of standard Soviet stra-

strictest loyalty to theThe
ideas of communism must be 
combined with the ability to 
make all the necessary com
promises, to '‘tack’, to make 
agreements, zigzags, retreats, 
and so on, in order to accele
rate the coming into power of 
the Communists.19.

___ ! Even “while we (Communists) 
presented as the principal Com- profess a most serene and peace- 
munist virtues. When condi- ful attitude (at the Peace Con- 

________________ gresses), we are simultaneously
15. Id., Religion, New York, Intern ready; in a military sense.”20

Pub!., 19a5, p. 56. ' Communism, divorcing econo-
16. Id., The Infantile Sickness of (mlcs from ethics, denied the in

Leftism’ in Communism, J>. 9 -tTo , de dent existence of mOrality. 
Lenin s ideas qp Soviet socialist mo- r ... , , 1
rality Stalin added approvingly :• “The | Ds morality demands as a basis 
dictatorship, of the proletariat is a (complete repudiation of a moral 
rule unrgstrictėd by law, and based order grounded in the natural 
on lorce . . . (Stalin, Problems of ]aw and fundamental human 
Leninism, Moscow. Foreign Langu-' . , . . r
ages Publ. House, 1940, p. 32. 'rights' There 13 no room for

17. These are inseparable parts oflį^erly 
the Soviet Ideology. In 1946 Stalini 
said: “Soviet patriotism is. indissolub- ( 
ly connected with hatred toward the. 
enemies of the Socialistic Fatherland. I 
It is impossible to conquer an enemy Į 
without having learned to hate him ■ 
with all the . might of one’s soul”;
I Stalin, O Velkoi Otechestvennoj 
Voine Sovietskogo Soyuza) The Great 
Patriotic War of the Soviet Union), 
4th ed.. Moscow-Ogiz. 1944, p. 55). 
“Lenin-Stalin ideology (must instill) 
a hatred for the capitalist order, and 
the dying, hypocritical burgeois ideo
logy, whose purpose is to deceive the 
masses...’. (“Lenin and Stalin on 
Party Ideology”. Partijnaya Zhizn 
(Party Life), 1947, No. 1, p. 11), 
“The teaching of hatred for the en
emies of the toilers enriches the con
ception of socialist communism by 
distinguishing it from sugary . and 
hypocritical ‘philanthrophy’ ” (Crat- 
kaya Sovietskaya Entziklopediya 
(Brief Soviet Encyclopedia, XI, p. 
1045).

The findings on the Commun
ist ethics may be summarized as 
follows:

1. Communist ethics, being 
brutal and- a tool in the hands 
of All-Union Communist Party, 
is compatible with a sound hum
an nature and rationality.

2. Their ethics rest on com
pulsion rather than conviction.

3. It explains the technique of 
Soviet diplomacy, essence of So
viet propaganda, and reasons for 
unilateral breaking of innumer- 
ous international treaties and 
agreements. In all, Soviet re
gime’s activity at home and ab
road makes absence of every 
scruple, in rough and uncouth 
proceedings, in loud and angry 
accusation, in their insolence and 
aggressiveness, and in that con
stant and affected show or im
politeness. Its function is con
centrated primarily to excite and 
galvanize the masses, at home 
and abroad—the fifth columns.

4. Fanatism and blind devo- • 
tion Af fith columns, and shield
ing their activity behind propi-. 
tious rights of respective liberal 
countries, are understandable on-

NEWARK, N. J.—Well, the Mass in Holy Trinity at 10:30 
42nd National Convention of the A. M.; celebrant was Rev. John 
Knights of Lithuania held atI Jutkevičius of Worcester, Masą., 
Newark, N. J., August 25-28 at assisting were the Revs. John 
Robert Treat Hotel has come Zuromskis of So. Boston, Masą., 
and gone and is now but a page'and Vaclovas Katarskis of Dav
in the book of history. iton. Ohio; master of ceremonies

The Convention got under way Albert Matulis of Immaculate

On September 20, 1737, Charles 
Carroll, early American patriot, 
was born in Annapolis, Mary
land. Son of a Roman Catholic 
family, he studied law in France 
and England and returned to his 
native land in 1764. Elected to 
the Continental Congress in 
1775, he was one of those who 
signed the Declaration of In
dependence on August 2nd of 
the following year. In signing 

... ____ I “of
name of the 

family estate—after his name, 
jn ortier, as he said, that the The St. Cecilia choir of r. , ’ . ... , . .i English King would know which 
Carroll to hang. However, he not 
only lived to see the United 

I States an independent nation, and 
'to serve his country as one of 
(the first Senators from Mary
land, but survived all other sign
ers of that document, dying in 

of ninety-five.
*

26. 1914. the 
Federal Trade

on August 25th with registrą-!Conception Seminary, Darling- Declaratfony he addJ 
Also leadership workshop ton- N- J- Sermon was delivered j Carrollton-_the

i pa thy, truthfulness, idealism. 21 
, Loss of personal morality is com- 
ipensated for by an« intense de- 
(votion to collective morality. 
I Collective conscience22 takes the 
;place of individual conscience. 
jThere is no conscience but Party 
conscience, no morality but class 
morality, subjugated totally to 
the cause of communism.

In the 
(world, 
over the 
gression, 
principles and their objective 
historical content.”23

ly in the light of Communist 
ethics.

Lituanus
FOOTNOTESSTATEMENT

victory of the new 
i.e., of communism). 
old, progress over re
lie the highest moral

Uždirbk

18. Lenin, The Infantile Sickness 
of ‘Leftism” in Communism, p. 9.

19. Id., Selected Works, New York. 
Intern. Publ., 1935, X, p. 138.

20. Bolshevik, 1951, No. 20, p. 9.

TAUPMENOMIS

By Hon. Herbert Hoover, 
Former President

The Baltic States have been 
overrun and enslaved time and 
again in the last 1.000 years. 
Their independence has always 
come again because their depth 
of racial character, their cul
tures and their heroic spirit can-( 
not be extinguished.

I was present ih their efforts 
to reestablish their independence 
in 1918-1919, I visited them again 
in 1938. They had, by their own 
efforts, defended themselves 
from Communist invasion; they 

[had from hunger, and poverty 
risen to a new renaissance of 
their own cultures and an eco- 

Inomic condition higher than any 
l part of Europe.

tion. j 

courses at Hotel Robert Treat 
under the direction of Rev. J. 
Jurgelaitis, O. P., of Providence 
College, Providence, R. I., was 
well attended and very interest
ing to all who participated.

On the same day at 10 A. M. 
at City Hall in the chambers of 
the Mayor, Deputy Mayor Frank 
Keegan representing Mayor Leo 
P. Carlin, presented the keys of 
city to Alexander Vasiliauskas 
national president of the Knights. 
Also on hand for the ceremonies 
were, East Ward Councilman 
Philip E. Gordon and officers of 
Council 29, hosts of Convention. 
To give further official recogni
tion to the 42nd Convention a 
large sign hung over the main 
entrance of City Hall with the 
words “Welcome Knights of 
Lithuania National Convention.”

The first day’s program was 
brought to a close with a re
union and reception at St. 
George's Hall. 180 New York 
Avenue. Music for dancing that 
evening was provided by the 
Oley Brothers Orchestra.

On Friday. August 26th a 
Solemn High Mass was offered 
at 8 A. M. in Holy Trinity 
Church, celebrant being Rt. Rev. 
Monsignor Ignatius Kelmelis, 
pastor and spiritual advisor of 
Council 29, assisting were the 
Revs John Zuromskis of South 
Boston, Mass., and Vaclovas Ka
tarskis of Dayton, Ohio. Rev. 
Albert Contons of South Boston 
was master of ceremonies. Mon
signor Kelmelis delivered a short 
sermon. ___ _

The first session of the con
vention got under way at 10 A. 
M. and was opened by general 
chairman and council 29 presi
dent, Edward Thompson, follow
ing which, those assembled sang 
Star Spangled Banner, Lithu
anian National Anthem and 
Knights of Lithuania Hymn.

the Mayor gave an address of ( Worcester,
......................................'prizes went to following: first

came Daniel Degutis of Council t0 Kersten and told of work Ker- 
52. Elizabeth, N. J., second—Rita ,sten had done while in Congress 
Palusis, Council 116, S. Worces-i0n debaH Lithuania and hei 
ter. Mass., and third place to, Jut^e_vl^ilįS
Adam Morkūnas Council 
Worcester, Mass.

Chicago, Ill., was chosen 
site of 1956 Conclave.

Convention business session 
was brought to a close with sing
ing of the Star Spangled Ban
ner, ]

by national spiritual advisor Rev. [ 
Albert Contons of South Bostorr, 
Mass. ’___ ______  __ ...
Holy Trinity under the direction' 
of Clement Bogdanavi'čius and 
Algerd Kačanauskas sang the. 
Mass of St. Louis. Benediction 
of the Most Blessed Sacrament i 
followed with Rev. Jutt celeb-1 
rant.- 

; After Mass Convention photo! ,
was taken in front of Holy Tri-11832 ar th* 
nity Church and immediately af-! 
terward breakfast followed at St.' ^r‘ September 
George’s Hall. Acr creating the

The fifth and final session got (Commission became law. The act 
under way at 2:30 P. M. at 
Hotel Robert Treat and major 
item of final business session 
was the election of executive 
board for 1955-56 term.

The following were elected 
and then sworn in as members 
of Supreme Council by Monsig
nor I. 
ander 
Great Neck. N. Y.; Vice Presi-i 
p(| ę £ g tT z4 — J I 3 n « yv 1 a X X 7 „ „
cester. Mass., : 
vich, Newark, N. J.; Recording lyvaukite.’
Secretary — Marcella Onaitis,| PHILADELPHIA, Pa—10 kuopos 
Pittsburgh, Pa.; Financial Sec- susirinkimas bus spalių 2-rą dieną.

was part of the program of Pre
sident Woodrow Wilson to 
check the growth of monopoly 
and preserve competition as an 
effective regulator of business. 
Like the Interstate Commerce 
Commission, the Federal Trade 
Commission is one of the great, 
independent government agen
cies in Washington which play 
an important role in our national 
life. In addition to promoting 
fair competition and enforcing 
the anti-trust laws, it has waged 
a constant battle to safeguard the 
life and health of the consumer 
public by preventing the misla
beling and adulteration of food, 
drugs and' cosmetics which may 
be injurious to health. The Fe
deral Trade Commission protects: 
the Consumer in many other 
areas, as for example, when it re
quires that woolens and other 
fabrics be labeled as to their 
exact fibre content, controls 
combinations for maintaining 
resale prices, investigates false 
claims to patents. C. C.LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

ELIZABETH, N. J—3-čios kuopos 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo pa
rapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos 
Edward Daniels of Wor- susirinkimas bus spalių 3-čią dieną. 

, T , q , 7:30 P. M., Lietuvių svetainėje, 6835
ano. josepn sane- sUperjor Avė. Visos narės-nariai, da-

Kelmelis: President, Alex- 
Wesey - Vasiliauskas of]

! 2-rą dieną, 
tuoj po sumos šv. Kazimiero parapi
jos kambary.

BALTIMORE. Md.—13-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Alfonso parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE. Pa.—14 kuopos 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną, 

i tuoj po paskutinių mišių, Švč. Trejy-

retary—Rita Pinkus, Worcester, 
Mass.; Trustees—Betty Tucker, 
Chicago, Ill., and John Daniels, 
South Boston, Mass. Ritual com
mittee — Steve Onaitis, Pitts
burgh, Pa.; Lithuanian affairs 
chairman Frank Vaškas, Newark, 
N. J.; Lithuanian cultural chair
man. Jack J. Stukas, Hillside. N. ' parap“ jos painėje.’ 
J. Legal advisor, K. Savickas,
Chicago, Ill. . __________ t ____

Membership recommended, that tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj, 
name of Rev. Albert Contons be 
sent to Lithuanian Priest Al
liance for consideration as spir- gv> Jurgio parapijos svetainėj, 
itual advisor for 1955-56 term. ■'

The following councils re-1 WORCESTER, M«.s.—41 kuopos 
ceived awards in membership §v 
drive: first was Council 25 7-tą valandą vakaro. 
Worcester, ’

ibeth, N. J.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną.

PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną.

first was Council 
Mass., second—Eliza- _ ____

___o___ __________________ ___ j.........  , Council 52 and third susirinkimas bus
James T. Owens representing!Place went t0 Council 116 South ' . '

■- m------ a.—, Mass. Individual ---------------------
welcome on behalf of the city.

Another business session at 
the hotel followed in the after
noon. After a brief recess, and 
2nd day closed with a trip to 
Forest Lodge Mt. Bethel, IN'. J., 
where an outing took place and 
all enjoyed refreshments etc., as 
well as, indulging in swimming 
and land and water sports at the 
lodge.

Saturday, August 27th a Sol
emn Mass was offered in Holy 
Trinity Church at 8 A. M. for 
deceased members, celebrant be
ing Rev. Stanley Railą of Shen
andoah. Pa., assisting were Revs. 
John Jutkevičius of Worcester, 
'Mass., and Albert Contons of 
j South Boston, Mass., master of 
ceremonies Rev. John Zuromskis 
also of South Boston, later also 
gave a shoijt sermon.

At 10 A. M. third business 
session took place at hotel. Main 
business at that time was devoted 
to finishing of reports of various 
Supreme Council officers. The

susirinkimas bus spalių ; 8-tą dieną. 
__ Kazimiero parapijos svetainėje,

GRAND RAPIDS. Mich. — 54 kp.
__ spalių 2-rą dieną.

2- (presented the award to Kersten, 
ja gold medal which was pinned 
on recipient by National presi
dent of the Knights of Lithuania 
Alexander Vasiliauskas.

Toastmaster Stukas spoke a 
few words before closing intro- 

r.~, Lithuanian "National Ar"-iducin8 others of note who were 
them and K. of L. Hymn. Closing Present and Save tribute t0 main 
prayer was offered bv Rev. Con-! cornrnit'tee as well as others oi 
tons ' group who worked so untiringly

as

to make the convention such a 
success that it turned out to be.

Closing prayer was offered by 
Bishop McCarthy.

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

Never Fail
The neat, stylishly-stout wo

man turned sweetly to the plump 
woman near her as a seat on the 
crowded streetcar was vacated. 

(“You sit down,” she suggested.
“You’re older than I am.”

“In- 
you!

BANQUET

After the close of 5th session, 
the banquet took place in main -----
ballroom of the Robert Treat! The Voice of America sent 
Hotel. Jack J. Stukas was toast-Į portions of conclave and also 
master. Invocation was by New-!program and other features of 
ark Auxiliary Bishop Justin J. banquet overseas to Europe and 
McCarthy. Many persons of irn-!bebind the Iron Curtain.
portance were among those pre-1 Convention received a, great 
sent at banquet, besides Bishop deal of coverage in- our local 
McCarthy; the following were Į American press arid also the 

high light among said reports'at main table: Monsignors I.(Lithuanian papers namely, Drau- 
hemsr that of Rev Jutkevičius.Kelmelis and John Balkunas of gas> Garsas and Darbininkas, not 
dealfng with the Lithuanian af-(Maspeth, N. Y„ Judge John Zu-,to forget the Lithuanian Days 
fairs committee. ,ris of Chicago, Ill., Attorney and °f California were very generous

A luncheon at 12:30 P. M. fol-'tbrmer national president of the in giving space to the 42nd Con-
rx • 1 . 1 i • ’m rr . A a 4.L.«»»i „11

lowed.
In the evening a semi-formal (Leo P. Carlin 

dance in the main ballroom ofi0^ House of Representatives, 
the Robert Treat Hotel was held.! Charles J- Kersten of Wiscon- 
Music for dancing was provided isin- 
by the Oley Brothers Orchestra, i A bit later after event had got- 
A capacity crowd was on hand (ten under way Governor Robert

į Knights, Charles Paulis; Mayor vention. A sincere thanks to all 
i; former Member of the above mentioned ---------

for their kindness in 
space for the writeups 
past conclave.

papers 
giving 

on. the

F. V.

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI 
AR PERTAISYMUI NAMŲ

Superior Savings & Loan 
Association
Telephone HE 1*2498

8712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio

The plump one glared, 
deed I am not older than 
Sit down yourself.”

The stylishly stout sat, 
ing comfortably to herself. Sev
eral blocks later she leaned to
ward her seatmate and confided 
quietly: “That remark gets me a 
seat every time.”

smil-

and a very enjoyable session of 
good fellowship and renewing 
old friendships was indulged by 
one and all present.

The final day Sunday August 
28th began with Solemn High

LITHUANIAN MELODIES
Ann Arbor—WPAC—1050 kilocycles 

Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p. 
RALPH VALATKA, Vedėjas 

15756 Lesvire—-Detroit 27, Michigan 
' ' BPoadway 3 2224

CALIFORNIJOJ MALONU 
GYVENTI

Suteikia informacijas ir sąžiningai pa
tarnauja sklypus arba namus įsigyti. 
Biznio savininkas: Charles Lukšis ir 
bendradarbiai: B. Budriūnas ir P. V. 
Raulinaitis, buvęs advokatas. Kreip
kitės į: LITHUANIAN REALTY CO., 
3502 W. Pico Blvd.. Lon Angele* 19, 
California Thon-- RF 5-8?7fl

B. Meyner also made an appear- 
ence.

The Rūtos Ansamblis, under 
the direction of Algerd Kača- 
nauskas, rendered several Lithu
anian songs and a selection from 
“Aida”, solo part was rendered 
by Agnes Skarulis, at the piano 
was Al. Mrozinskas.

Among those who spoke were 
Monsignor Kelmelis, Mayor Car
lin, Governor Meyner, Bishop 
McCarthy, and Kersten. Rev. 
John Jutkevičius of Worcester, 
Mass., introduced Kersten. Be
fore introduction Rev. Jutkevi
čius gave short talk in reference

Juoj po sumai, šv. Petro ir Povilo 
parapijos mokyklos kambary.

PATERSON. N. J—65-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną, 
2 P. M., šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje, 147 Montgomery PI.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną,' 
K. of P. svetainėje,- Church Avenue, 
7:00 P. M.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus spalių 2-rą 'dieną, 
po 10 vai. Mišių lietuvių švč. Trejy
bės parapijos svetainėje (po bažny
čia).

HAZLETON. Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną, 
tuoj po sumos, pas p. Stasiukonį, 107 
Green St., W. Hazleton.

SO. BOS 1 ON, Mass.—94 kuopos 
susirinkimas bus spalių 2-rą’ dieną,- 
pobažnytinėj salėj, Fifth St., S. Bos
ton, Mass. - į. . . Y

WORCESTER, Mass —98 kuopos* 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną,> 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėje.

BROOKLYN, N. Y—115 kuopos 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną,! 
po 11-tos valandos Mišių Šv. Jurgio 
parapijos svetainėje, 2.07 York Street, 
Brooklvn.' : ' •*

MANCHESTER, N. H.—119 kuopos 
susirinkimas bus spalių 11-tą dieną; 
8 vai. vakaro, Lietuvių .Klubo , patal
uose. Visi nariai-narės, dalyvaukite.

BROOKLYN, N. Y—134 kuopos 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną, 
tuoj po sumos, Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir na
rės, malonėkite dalyvauti.

ROCKFORD. Ill.—137-tos kuopus 
susirinkimas bus spalių 9-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje. -

Povilo

kuopos
.... dieną, 
Kazimiero

BROCKTON. Mass.— 141 
susirinkimas bus spalių 
tuoj po 10 vai. Mišių Šv 
parapijos svetainėje.

SCRANTON, Pa.—155-tos kuopus 
susirinkimas įbus spalių. 2-rą dieną, 
po pamaldų, šv. Mykolo parapijos sve
tainėje.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambary. '

CHICAGO, Ill. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną,
1 P. M. Šv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patalpo
se. Visos narės-nariai, dalyvaukite. )

CHICAGO, Ill. — 163-čios kuopos 
susirinkimas bus. spalių 9-tą dieną, 
tuoj po sumai, Švč. Panelės Gimimo 
parapijos, svetainėje. ..

DAYTON, Ohio.—191-mos kuopos 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną,
2 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėje.

DETROIT, Michigan.—230 kuopos 
susirinkimas bus' spalių 2-rą; dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. Petro- 
parapijos svetainėje. ’

BINGHAMTON. N. Y. — 270 kp. 
susirinkimas bus spaliu 2-rą dieną, 
2 vai. po pietų, Šv. Juozapo parapi
jos svetainėje, kampas Glenwood j* 
Downs Ave. ' ’’“DIEVAS SU MUMIS” 

MAŽIESIEMS KATEKIZMAS 
Anglų ir lietuvių kalbose

Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių 
kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Šv. Kazimiero 
Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas.

Kaina 30 centų egzempliorius
Užsakant kreipkitės į:

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P- O, Box 32 173 E, South St.)1, Wi|ke*-Barre, Pennt,

4 "

3



« GARSAS

3

VIETINES ŽINIOS
IŠ BERTAIN1N1O LRKSA 5 PENNA

APSKRITIES SUSIRINKIMO

Sekmadienį, rugsėjo 18-tą, Šv.'Albertas Kalinauskas raportavo, 
Juozapo parapijos svetainėje, kiek kurios kuopos pardavė ti- 
Scranton. Pa.. įvyko bertaininis kietų.
LRKSA 5-tos Penna apskrities Pirmininkas Adolfas Norvaiša 
kuopų atstovų susirinkimas. nuoširdžiai padėkojo visiems pa-

Tą pačią dieną 9-tą valandą ry- siūbavusiems ir prisidėjusiems 
te Šv. Juozapo bažnyčioje kun. Pr*e išvažiavimo pasisekimu 
Mykolas Ožalas atlaikė apskri-i V. Paulauskas klausia—kodėl 
ties valdybos užprašytas Mišias šią vasarą 5-toji apskritis tutė- 
gyvų ir mirusių Susivienijimo jo' tik vieną išvažiavimą. Pirmi- 
narių intencija. ninkas Norvaiša paaiškino, kad

Susirinkimą pirmininkas Ale- nepavyko gauti vietos surengti 
kas Norvaiša atidarė 2;4fl P. M. ; 
ir pakvietė kun. M. Ožalą sukal
bėti maldą. Po maldos kun. Oža
las pasveikino susirinkimo daly
vius ir palinkėjo geriausių sėk
mių svarstymuose apskrities ir 
organizacijos gerovei.

Mandatų komisijon išrinkti! 
Vincas Stepulis, Vincas Mardo-; 
sa ir Juozas Naruševičius.

Sekretorius Vytautas Paulaus-; 
kas perskaitė pereito susirinki-' 
mo, įvykusio'šių metų balandžio 
17 d., protokolą. Petras Kantake
vičius pasiūlė priimt. Verna Ra
dzevičiūtė parėmė. Priimtas vien
balsiai.

antrą išvažiavimą. M. Mieldažis 
siūlo išvažiavimų rengimo reika
lus palikti apskrities metiniam 
susirinkimui apsvarstyti. Priim
ta vienbalsiai.

V. Paulauskas siūlo skirt Ply
moutho Šv. Kazimiero naujos 
bažnyčios statybos fondui auką. 

J Išsireiškė P. Kantakevičius, M. 
Mieldažis, Petronė Baltrušaitie
nė, Stasys Žemaitis ir V. Stepu
lis. P. Kantakevičius pasiūlė pa-jsį 
skirt $100.00, B. Skučas parėmė. 
Priimta vienbalsiai.

minėti. Šiuo reikalu išsireiškė: 
P. Kantakevičius, V. Stepulis, M. 
Mieldažis, A. Kalinauskas, S. 
Žemaitis ir dr. Krikščiūnas. P. 
Kantakevičius pasiūlė visą reika
lą pavest apskrities valdybai, ku
ri kooperuodama su Vykdomąja 
Taryba Susivienijimo sukaktį ir 
Vasario 16-tąją paminėtų 
įspūdingiausia.

Matas Zujus paaiškino 
LRKSA Istorijos reikalą, 
nešdamas, kad Istorijos tekstas 
jau renkamas ir kad šioj knygoj 
bus plačiai apibudinta Susivieni
jimo nuveikti darbai ir nuopel
nai.

Darbotvarkei išsibaigus, susi
rinkimas uždarytas malda.

Po susirinkimo ten pat svetai- 
nėję, 30-tos kuopos rūpesčiu, 
buvo surengtos vaišės. Visi ma
loniai praleido laiką. Šeiminin
kavo Morta Tankelevičienė, Ona 
Kapčiūnienė, Nelė Kantakevičie- 
nė, padedant kuopos pirmininkui 
Petrui Kantakevičiui ir kitiems 
valdybos nariams.

MIRĖ JUOZAS 
STANKEVIČIUS

SĄJUNGIEČIŲ 
VEIKLA

Nr. 37. Rugsėjo-Sept. 22, 1955
' ' ===. » j. ...................

KULTŪROS FONDO NUOSTATAI

kuo

apie 
pra-

Rugsėjo 19-tą mirė LRKSA 77 
kuopos narys Juozas Stankevi
čius, gyv. 133 Diamond Street, 
Swoyerville, Pa. Palaidotas iš 
Luzerne Šv. Onos bažnyčios pa
rapijos kapinėse.

Velionis buvo gimęs Lietuvo
je, šiame rajone jis išgyveno 50 
metų. Priklausė prie parapijos, 
LRKSA 77 kuopos ir prie Swoy
erville Lietuvių Klubo.

Paliko žmoną Barborą, sūnus 
Klemensą. Juozą. Povilą, Stasį, 
Kazį, dukterį Eleną ir dvi sese
ris Lietuvoje.

Amžiną atilsį!
Šeimai ir giminėms giliausia 

užuojauta!

KLEMENSO IR ANTA
NINOS KAŠĖTŲ 

SUKAKTIS

Mandatu Komisijos 
Raportas

Vajaus Dovanų 
Paskirstymas

Metiniam apskrities susirinki
me, įvykusiam 1954 m. gruodžio 
5 d., Pittstone, buvo nutarta pa
skirt 50 dolerių už naujų narių]' 
prirašymą. Kuopai priklausan- , 
sančiai į Penktą apskritį ir iki 
1955 m. rugsėjo 1 d. prirašiusiai 
daugiausia naujų narių nutarta

Bendruomenės Valdyba rugse-'riaį( kuriems galės priklausyti 
jo 3 d. posėdyje apsvarstė ir pri- vietos kultūrininkai ir lietuvi.! 
ėmė laikinuosius Lietuvių Ben
druomenės Kultūros Fondo nuo
status. Kultūros Fondo (KF) 
tikslas bus skatinti ir remti tau
tinę lietuvių kultūrą: padėti kul
tūrininkams bei jų vienetams ir 
organizuoti kultūrinį gyvenimą. 
Šiam tikslui bus skiriamos pre
mijos bei subsidijos, teikiami pa
gyrimo lapai ir kt.

( Vyriausias KF organas bus jos 
Muzikė M. Taryba, kurios narių skaičius ga-

LINDEN, N. J.—Moterų Są
jungos 53 kuopos mėnesiniam su
sirinkime, įvykusiam rugsėjo 12 
d. buvo tikra staigmena. Kuopos 
nenuilstanti darbuotoja pirmi
ninkė K. Šukienė, pristatė net 29 
naujas nares, kurias ji pati, dvie
jų mėnesių bėgyje, prie kuopos 
prirašė. Jų tarpe daug čia augu
sių jaunų moterų ir merginų.

Susirinkimas buvo gausingas 
ir gyvas. Įvairių komisijų rapor
tai liudija, kad Lindeno sąjun- 
gietės nesnaudžia.
Čižauskienė su padėjėjomis S. 
Zupkiene ir J. Stanioniene ren
gia tikrai įdomią meninę progra
mą palinksminti New York— 
New Jersey apskrities kuopų at
stoves, kurios suvažiuos Linde- 
nan metinin suvažiaviman spalio 
23 d. Liberty svetainėj. Vėliau 
bus pranešta apie juokingą vaidi
nimą, artistus, solistus ir viešą 
vakarienę.

Po susirinkimo sąjungietčs 
Atutienė, Lebeckienė ir Plungie- 
nė. pavaišino visas viešnias ska
nia vakariene. Joms padėjo Ra
manauskienė, Strazdienė, Tratu- 

' lienė ir kitos. '
Naujoms narėms buvo išreikš

ta gražių sveikinimų. Jauna eli- 
zabethietė pianistė Kristina Ta
mašauskaitė vykusiai paskambi
no vieną klasišką veikalą ir kom
pozitoriaus Kamaičio “Oi tai tu 
mano”. Laimėjimo dovana teko 
Atutienei. Apie vienuoliktą va
landą išsiskirstėm geriausioj nuo
taikoj.

* * #
Gimtadienio bei varduvių die

nos proga, muzikei M. Čižaus- 
’ kienei jos vadovaujamas sąjun

giečių choras suruošė pagerbimo 
pietus Liberty svetainėj. Ačiū 
Atutienei, kuri daugiausia pasi
darbavo, pietūs virto tikru ban
ketu su gimtadienio tortu, rožių 
bukietu ir nuo choro narių bran
gia dovana. Čižauskienė tikrai 
buvo nustebinta.

iki 25. Juos trejiems 
kvies Bendruomenės 
iš kultūrinių lietuvių 
institucijų atstovų L

kultūros rėmėjai (be Bendruo
menei privalomų tautinio solida
rumo įnašų, jie mokės dąr spe
cialų KF rėmėjų mokestį).

Vietovėse, kur KF skyriai ne
susidarys, KF atstovaus jo val
dybos pakviesti įgaliotiniai (šias 
pareigas galės atlikti ir vienas 
kuris apylinkių valdybų narys). 

! KF lėšas sudarys: Bendruome
nės Tarybos nutartos apylinkių 
ir seniūnijų metinės įmokos, nuo
latinių KF rėmėjų metiniai mo
kesčiai, lietuviškų parengimų 
pelno 2%, mecenatų, draugijų, 
įmonių ir kt. aukos, palikimai ir 
kt. pajamos.

KF Valdyba jo veiklai gales 
leisti reikalingas taisykles. K F 
apyskaitos. Bendruomenės Kon
trolės Komisijos patikrintos, ben
dra tvarka turės būti svarstomos 
ir tvirtinamos Bendruomenės 
Tarybos. KF pradės veikti pa
gal šiuos laikinuosius 
tus, kuriuos galutinai 
Bendruomenės Taryba.

Artimiausiuose savo
džiuose Bendruomenės Valdyba 

ir KF suorganizavimo
B.Ž.

lės būti 
metams 
Valdyba 
lietuvių 
atskirų lietuvių moksle bei mene
(literatūroj, muzikoj, dailėj, vai
dyboj ir tt.) besireiškiančių ir 
mokslą bei meną remiančių as
menų.

KF (3-5 narių) Valdybą visam 
kadencijos laikui rinks KF Ta
ryba. Valdyba atliks prezidiumo 
funkcijas (šauks Tarybos posė
džius ir jiems vadovaus), ugdys 
ir tvarkys KF iždą, vykdys 'KF 
Tarybos nutarimus, skelbs KF 
apyskaitas ir apskritai rūpinsis 
visais KF reikalais.

Atskirose vietovėse KF uždą- svarstys 
viniams vykdyti veiks KF sky- klausimus.

NORWOOD, Mass.—LRKSA 
81 kuopos nariai Klemensas ir ] 
Antanina Pupalaigytė Kašėtai, 
gyvenantys 16 St. John Avė., t 
Norwood. Mass., rugpiūčio 30 
įdieną minėjo savo 25 metų vedy
binio gyvenimo sukaktį. Ta pro- ( 
ga jų sūnus, duktė, giminės ir 
artimi draugai sekmadienį, rug- ] 
sėjo 4 dieną, surengė šaunų pa
gerbimo bankietą. Dalyvavo apie 
šimtas asmenų.

Sukaktuvininkus gražiai pa
sveikino jų sūnus ir duktė, pa
linkėjo tėveliams Dievo palai
mos. Buvo atvykę pasveikinti 
'-klebonas kun. F. E. Norbutas ir

V. G. STEPULIS GAVO
’ MOKYTO ID VIFTA ir Iinkej°’ kad Dievas duotų I ILFJkJ VlLlr) jiems sulaukti auksinės vedybi

nės sukakties. Ponia Pupalaigie- 
nė tarė sveikinimo žodi ir nuo 
visų dalyvių įteikė gražią dova
ną.

Ponai Kašėtai pareiškė nuošir
džią padėką už surengimą jiems 
pagerbimo bankieto ir visiems 
už sveikinimus, linkėjimus ir do
vanas.

Klemensas Kašėta kilęs iš Lie
tuvos, Vilniaus krašto. Lydos 
apskrities, Nočios parapijos, Ka
šėtų kaimo. Į Ameriką atvyko 
1914 metais. Antanina Pupalai- 

Įgy.tė Kašėtienč gimus Amerikoje 
—Bqston, Mass., ir buvo parvež
ta į Lietuvą, o po pirmojo pasau
linio karo sugrįžo į Ameriką. 
Rugpiūčio 30-dieną, 1930 metais, 
Šv. Jurgio lietuvių R. K. parapi
jos bažnyčioje, Norwood, Mass., 

St°.*kun- Antanas Mėšlys suteikė 
kl0.1 jiems Moterystės Sakramentą.

i Ponai Kašėtai yra Šv. Jurgio 
parapijos nariai ir susipratę lie
tuviai. Juodu abu priklauso prie 
LRKSA 81 kuopos; Klemensas 
Kašėta dar priklauso prie Šv. 
Jurgio pašalpinės draugijos ir 
yra jos pirmininku ir prie šv. 
Vardo Draugijos. Kaip jis buvo 
da nevedęs priklausė prie Vyčių 
27 kuopos ir Šv. Cecilijos cho
ro ir daug darbavosi Šv. Jurgio 
bažnyčios vargonų įtaisymui.

Kašėtai išaugino vieną sūnų 
ir dukterį. Sūnus Pranas šiais 
metais baigė Boston College: už 
pasižymėjimą moksle gavo iš val
džios stipendiją $1,100 gilinti 
mokslą. Jis veikia lietuvių kata
likų organizacijose, prie Vyčių 
27 kuopos, Šv. Vardo draugijos 
ir buvo jos pirmininku. Duktė 
Lillian Kašėtaitė priklauso prie 
Sodaliečių ir Vyčių: ji lanko 
Boston College School of nurs
ing—studijuoja slaugės mokslą.

Kaimietis

Trečiadienį, rugsėjo 14, Susi
vienijimo dvasios vado kun. J. 
F. Baltusevičiaus lydimi, centro 
įstaigą ir “Garso” redakciją at

lankė buvęs Susivienijimo dva
sios vadas ir garbės narys, Law
rence, Mass. Šv. Pranciškaus pa
rapijos klebonas prelatas Pranas 
M. Juras, taipgi įžymus visuome
nininkas, “Garso” bendradarbis, 
Maspeth, N. Y., Viešpaties Atsi-' 
mainymo parapijos klebonas pre
latas Jonas Balkūnas.

Atstovai dalyvauja iš šių kuo
pų: 17 kp. Wilkes-Barre—Ona 
Magdalinskienė: 30 kp. Scranton 
—Petras Kantakevičius. Juozas 
Tankeievičius, Vincas Mardosas.
Petronė Baltrušaitienė, Domice-iškirti 25 dolerius; antra dovana 
lė Januša. Nelė Kantakėvičiene.' 15 dol. ir trečia dovana—10 dol. 
Kazys Kukaitis; 34 kp. Kings-,Centro ofiso paruoštas sąrašas 
ton—Albertas Kalinauskas, Adol- parodė, kad naujų narių prirašė: 
fas Kaduškevičius, Kazys Ku- 30 kp., Scranton—11; 212 kp. 
čijiskas, Walter Grabliauskas. Plains—7: 17 kp. Wilkes-Barre 
Vytautas Paulauskas, Jr.; 46 kp. —6; 56 kp. Breslau—4; ( 
Sugar Notch—Baltrus Skučas. Duryea—2; .' 
Jurgis Nevulis; 56 kp. Breslau— Hl kp. Plymouth—1;
Mrs. Mildred Uzdella; 57 kp. Exeter— 1. Viso prirašyta 34 nau- 
Exeter—Vincas Stepulis: 111 kp.'ji nariai, kurių bendra apdraudos 
Plymouth—Verna Radzevičiūtė : suma siekia $2,.750.00.
183 kp. W. Pittston—Ona Maro ! Dėl vajaus dovanų paskirsty- 
zienė; 212 kp. Plains—Motiejus mo išsireiškė P. Baltrušaitiene. 
Mieldažis; apskrities valdybos P- Kantakevičius, S. Žemaitis, 
nariai—pirmininkas Alekas Nor-]di’- Krikščiūnas ir Adolfas Ka- 
vaiša, vicepirmininkai—Mildred duškevičius.
Uzdella ir Stasys Žemaitis, sek-j Remiantis daviniais, pirma do- 

„retorius Vytautas Paulauskas, iž-ivana—$25.00—pripažinta 30 kuo- 
dininkė Leona Bagdonaitė, iždo,PaL antroji dovana—$15.00—212 
globėjai J. Naruševičius ir An-^uoPal ’ 
tanas Joniką, korespondentas re<l" kuopai, 
daktorius Matas Zujus; Susivie
nijimo iždininkas Petras J. Ka- 
rašauskas ir daktaras kvotėjas 
dr. Wm. Krikščiūnas. Iš viso 30 
dalyvių su sprendžiamu

Mandatų
priimtas vienbalsiai.

Apskrities sekretorius

An_ kuopai ir 3-ji dovana—$10.00— 
Dovanos išmokėtos 

čia pat susirinkime.

LRKSA 70 Metu Sukakties 
Minėjimas

M. Zujus, P. J. Karašauskas ir 
Norvaiša paaiškino, kad 

Vykdomosios Tarybos pageida- 
V. Pau- vimu yra, kad 5-toji Penna aps- 

lauskas duoda raportą apskrities Iritis sukaktį ir Vasario 16-ją— 
išvažiavimo įvykusio sekmadienį, Lietuvos nepriklausomybės šve i- 
birželio 5-tą, Sans Souci parke, tę—paminėtų grandioziniu ban- 
Padengus visas išlaidas pelno Ii- ketu. Tas paskatintų ir kitas ap- 
ko $689.11.

Dovanų komisijos pirmininkas

balsu.
komisijos raportas Al.

nuosta- 
tvirtins

pose-

JAV BENDRUOMENĖS 
VALDYBOS DARBO 

GAIRĖS

SCENOS (TEATRO)
VEIKALAI

LRKSA 57 kuopos narys Vin- 1 
cas G. Stepulis, gyv. 526 Battle 
Ave., Exeter, Pa., gavo mokyto- 1 
jo vietą Oswayo Valley Joint 
School, Shinglehouse, Pa. Jis va
dovaus muzikos kursui Jr. and 

~ ' ’; 61 kp. High School ir instrumentalinei
34 kp., Kingston_ 2;'muzikai elementarinėj mokykloj.

; 57 kp. j Jis taipgi vadovaus benui ir cho
rui.

V. G. Stepulis yra sūnus Su
sivienijimo veterano, ilgamečio 
57 kuopos finansų raštininko iri 
Susivienijimo Teismo Komisijos i 
nario ir Adelės Stepuliu.

Šių metų pavasarį Vincas už
baigė Mansfield State (Penna) 
kolegijos mokytojų muzikos kur
są ir gegužės 23-čią gavo diplo
mą.

Naujam profesionalui V. 
puliui linkime geriausios 
ties!

* * *
Sąjungiečių choras, apsikrovęs 

skanumynais ir dovanomis, auto
mobiliais nugužėjo į Cliffwood 
Beach pagerbti nare Julę Stanio- 
nienę jos gimtadienio proga. Sta
nionienė ir jos kaimynė Zupkie
nė (abi turi gražius balsus) gy
vena 25 mylios už Lindeno, vie
nok niekad neapleidžia choro pa
mokų.

skritis ir kuopas organizacijos 
sukaktį kaip galima šauniau pa-

GARSO” KNYGYNE
GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

CROSSES (KRYZfAI)—Romanai. Parašė Vinca. Ramona.. Anglų 
kalbon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. Įdomi knyga angliš
kai skaitantiems. 329 pusi. Kaina $4.00.

VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausių Liaudie. Dainų Rinkiny.. Para.ė 
kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau
dies dainos. Kairia $1.00.

THE EVENING SONG (Vakarinė Daina) A collection of Lithuanian 
Folk Tales, Legends and Fables. Compiled and translated by Vytautas F. 
Beliajus. Kaina $3.00.

POEZIJA—Jurgio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis. 
Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.00.

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Parašė Giovanni Guareschi, 
sulietuvino kun. A. Sabaliauskas. Su 38 autoriaus'piešiniais. Vertėjo žo
džiais, šis kūrinys, “išverstas į kitas kalbas, sulaukė didelio susidomėjimo, 
tad mums, lietuviams, pažįstantiems geriau,- negu kiti, komunizmo tikslus 
ir dvasią, bus dar geriau suprantamas ir dar labiau vertinamas.” Kaina $3.50.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygu
tė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruo
sius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir 
lietuvių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikui! 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

AUDROSE, Bakužainio eilėraščiai. Kaina $1.50.
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos.................... .................. .—
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos——........ ...
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršos
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko---------------------------------
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio------------------- --------
100LIAUD1ES DAINŲ, K. V. Banaičio ,_____
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MIRĖ JONAS 
LINKŪNAS

LRKSA 1 kuopos narys Jonas 
Linkūnas, gyv. 46 Plymouth St., 
Edwardsville, mirė rugsėjo 18 d. 
Wyoming Valley ligoninėje.

Palaidotas rugsėjo 21-mą iš 
Kingstono Šv. Marijos bažnyčios 
Plymoutho Šv. Kazimiero para
pijos kapinėse, Muhlenburg.

Velionis atvykęs iš Lietuvos 50 
metų išgyveno šiame rajone.

Liūdesy paliko sūnus Joną, 
Petr^, dukterį Beatriciją, poduk
ras Mrs. Mary Savage ir Mrs. 
Anna Cristman, posūni Frank 
Patchel, penkis anūkus ir dvyli
ką proanūkų.

Laidojimu rūpinosi direkto
rius Šukvietis.

* * *
Ilgametė kuopos raštininkė 

Stasė Strazdienė su vyru Jonu 
buvo išvykę keletai dienų Į Bos
toną. Strazdų sūnus leitenantas 
Edvardas iš Portugalijos rašo, 
kad iš ten važiuoja aplankyt • i- 
tus Europos kraštus.

* * *
Vakaro rengimo programos k • 

misija buvo užkviesta pas Zup- 
kienę pasitarimui. Reikalus už
baigus, Zupkienė pavaišino ska
nia vakariene. Dalyvavo kuopos 
pirmininkė K. Šukienė, Čižaus- 
kienė, Stanionienė, Stanionis ir 
šeimininkai Zupkai.

Rap.

PRAMOGŲ RENGĖJU 
DĖMESIUI

Valdyba rugsėjo 3 d. posėdy 
apsitarė ir priėmė savo darbo pla
ną. Klausimai bus svarstomi ir 
sprendimai daromi posėdžiuose, 
bet kiekvienas narys vadovaus 
savo srities darbams.

Atskirų valdybos narių parei-į 
gos bus tokios: 
pirmininko—vadovavimas, atsto

vavimas, bendruomenine infor
macija;

vicepirmininko — pavadavimas, 
administracija (seniūnijos, apy
linkės, apygardos, rajoniniai 
suvažiavimai ir kt.), valdybes 
ūkio reikalai;

sekretoriaus—protokolai, raštinė, 
kartoteka, archyvas;

iždininko—piniginiai dokumen
tai ir atskaitomybė, tautinio so
lidarumo įnašai, nario knyge
lės ir ženkleliai, valdybos tur
tas;

nario švietimui—mokyklų ir mo
kinių žinios (statistika ir kt.), 
pamokų lentelės ir programos, 
vadovėliai, jaunimo skaitiniai, 
jaunimo, sporto ir kt. organiza
cijos (santykiai su jomis, dar
bo derinimas ir kt.), Švietimo 
Taryba;

nario kultūros reikalams—lietu
vių mokslo, meno ir apskritai 
kultūrinės veiklos reikalai. 
Kultūros Fondas;

nario kultūrinei informacijai— 
kultūrinės informacijos (ypa
čiai anglų kalba) organizavi
mas, kova su klaidinga bei ten
dencinga informacija ir propa
ganda, informacinių leidinių 
organizavimas ir rėmimas, Kul
tūrinės Informacijos Biuras, i

5 * PARSIDUODA VAISTU 
- - - - IŠDIRBYSTĖ

! Plačiai žinoma tarp lietuvių, len- 
- , . kų įr kitų tautų. Išdirbu visokius mo-
Zuvo penki dikališkus vaistus ir dėl grožio krea- 

1- mą—per daug metų. O svarbiausia 
:—tai Deksnio Galinga Mostis, kuri už 
Į save kalba. Savo sėkmingumu turiu 
jtūl stančius padėkos laiškų iš skirtin- 
igų kraštų, kurie liudija ir dėkoja. 
Tai yra auksinė proga greitam pir
kėjui arba galite būt partneriu. Gali 
būt ir moterys. Tuojau rašykite dėl 
susitarimo: PETRAS DEKSNIS, F. 
O. Box 666, Newark 1, N. J.

(Parašyti kun. J. K. Miliausko)
DAINŲ IR JUOKŲ JOMARKAS

Farsas viename akte. Vaidina sep
tyni asmenys, pritariant vyrų chorui. 
Užima visą valandą suvaidinti. Kaina 
40c.; imant nemažiau kai 8 egzem
pliorius—25 c.
KOMEDIJOS:

1. Ponas Tūzas ir Ponas Arbūzas, 
Suvaidinamas į penkias minutes. Vai
dinime dalyvauja trys asmenys.

2. Abraomas ir Rautas. Suvaidint 
užima,septynias minutes.

3. Supradentas ir Jo Genge. Veika
lėlis atvaizduoja du skirtingu darbi
ninkų tipu. Suvaidinti galima į de
šimt minučių. Vaidina trys asmenys.

Visos trys komedijos išspausdintos 
vienoj knygutėj. Kaina 35c.; imant 

■ nemažiau kai 4 egzempliorių- ■ 25c.
AMERIKOS KAIMO MOKYKLA

Farsas viename akte. Tai veikalas 
pilnas puikiausių juokų, gyvų dainų 
ir netikėtų šposų. Vaidinimas užima 
visą valandą. Vaidintojų septynetą. 
Kaina. 45c.; imant nemažiau kai 8 
egzempliorius—30 centų.

Kreipkitės į
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GREITA PAGELBA NUO
DUSULIO

ir ŠIENLIGES
Nauja gyduolė, CALCIOFEDRINAL, 

sulaiko atakas minutėmis ir page I- 
ba tesi ištisas valandas. Šią naują 
formulą plačiai prirašo daktarai. Da
bar prieinama ir be daktaro prirašy
mo. Bonkųtė iš 50 tablečių tik .$2.50 
ir t>us pasiųsta jums, jei prisiųsit savo 
pavardę ir adresą. Užmokėsit pasto
riui S2.5O, plius pašto išlaidas. Ra
šyk į: G. Shrenger Division, Italian 
Drugs Importing Co., 225 Lafayette 
St., N. Y. C. 12.

MIRĖ JONAS 
URBANAAVIČIUS

Rugsėjo 13-tą mirė ilgametis 
LRKSA 28 kuopos narys Jonas 
Urbanavičius, gyv. 389 Walnut 
St., Luzerne, Pa.

Palaidotas rugsėjo 17-tą iš 
Šv. Onos bažnyčios parapijos ka
pinėse, Lehman. •

Velionis iš Lietuvos atvyko 
jauname amžiuje ir įsikūrė Lu- 
zernėje. Jo žmona Marcelė mi
re 1949 m.

Liūdesy paliko keturias dukte
ris, aštuonis anūkus, seserį ir 
brolį.

Amžiną atilsį!
Šeimai ir giminėms nuoširdi 

užuojauta!

EFFINGHAM. Ill. — Rugsėjo 
18-tą automobiliaus nelaimėje 
žuvo Francis O’Donnpll, 43 me
tų, iš Mason, Ill. Antrojo karo 
laiku jis neteko abieju kojų. Jo 
brolis Joe sunkiai sužeistas.

įsigykite

GRAŽIAUSIŲ LIETUVIŠKŲ 
ANGLIŠKŲ DAINŲ

RINKINĖLI

(Song List)

IR

Visi Įsigykite ką tik išleistą 
žinomo rašytojo Stasiaus 

Būdavo apysaką
VARPAI SKAMBA

■ “Garso” administracija turi išspaus
dinus keturių puslapių brošiūrėlę su 
populiariškiausiomis lietuvių ir anglų 
dainomis. Iš viso telpa 35 dainos. Vie- 
•nas egzempliorius kainuoja 5c (siun
čiant paštu—8c). Perkant nuo 5 iki 
25 egzempliorių kainuoja po 4c. 
Imant virš 25 egzempliorių kainuoja 
po 3c egzempliorius.

Bankietų ir įvairių pramogų ren
gėjai, norintys publiką maloniai nu
teikti gražiomis lietuviškomis ir ang
liškomis dainomis, pasistenkite šį rin
kinėlį užsisakyti.

Kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 (73 E. South Street), 
Wilke»-Barre, Pa.

5TA5HIJ aŪOAVAJ"

■ wMiww
Galima gauti "GARSO” ADMI
NISTRACIJOJE, P. O. Box 32 
(73 E. South St.), Wilkes-Barre, 
Pa. KainF $2 50.

TOKYO.—Rugsėjo 19-tą neto-] 
Ii Hachioji nukrito U. S. Shoot
ing Star lėktuvas, f 
asmenys. Keli japonų namai su
naikinti.

PARAMARIBO. Surinam.— 
Rugsėjo 18-tą Surinam upėj, su
sitrenkus žvejų valčiai su perva
žų (ferryboat), žuvo 10 žvejų.

JAU GALIMA ĮSIGYTI TRECIOS LAIDOS 
PUIKIĄ MALDAKNYGĘ 

“RAMYBĖS ŠALTINIS”
Surinko prelatas P. M. JURAS. Išleido Lietuvių Katalikų 

Spaudos Draugija, Chicago, Illinois, 1954 metais. 544 puslapių. 
Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. 
J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknyge, 
kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti 
kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant ne
mažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknyge*
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)..
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais..................

Užsisakant kreipkitės I
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